
ESTADOS.. UNIDOS D BRASIL

ANO VIII - N.° 115 SEGUNDA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 1963

•SEÇÃO 1 -- PARTE II
DECRETO N.° 46.237 - DE '18 DE JUNHO DE 1959

CAPITAL FEDERAL

INSTITUTO BRASILEIRO DE
REFOhMA AGRARIA

PORTARIA DE 31 DE MAIO
DE 1968•

O Presidente do Instituto Brasilei-
ro de Reforma Agrária - IBRA, no
uso das atribuições que lhe .confere

PRESIDÊNCIA_
•

DA REPUBLICA
a letra "n" do art. 24 do Regula- n9 55.c8D, de 31 de março de 12C5, re-
mento-Geral aprovado pelo' Decreto solve:

•

N9 153 - Nomear George Wiliiatri
Prescott, Engenheiro-agrônomo, nivel
22-C (lotado em Brasília) para exer-
cer o cargo em comissão, símbolo 1-C
de Delegado Regional do IBRA na
Delegacia Regional cio Estado do Rio
de Janeiro,	 Paulo de ii;;;:is
Ribeiro, Presidente. .

COORDENAÇÃO DOS ORGANISMOS
REGIONAIS

INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA.E ESTA rtsTicA
Conselho Nacional de Geografia

Relação DO-S n9 456.
PORTARIAS

N9 118, de . 4-4-66 - O Presidente
do Instituto Brasileiro de Geografia e
Estatística, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o que consta do
Proc. CNG n°3.015-62, resolve:

Conceder aposentadoria a Almir Sa-
raiva Lima, Auxiliar de Medição, ní-
vel 6, do. Quadro do Pessoal, Parte

. Permanente do CNG, de conformida-
de com o art. 178, item III, da Lei
no 1.711-52, de 28 de outubro de 1952.

NO 123, de 18-4-68 - O Presidente
do Instituto Brasileiro de Geografia
e Estatística, usando de suas atribui-
ções,	 •

Considerando que b. Presidente do
Instituto deverá deslocar-se para Bra-
sília, em viagem de serviço;

Considerando que o Secretário-
Geral do Conselho Nacional de Esta-
tística, seu substituto 'eventual, deve-
rá dusentar-se. também, da sede, com
destino à Capital Federal, em objeto
de serviço, resolve:

Designar René de Mattos, Secreta-
rio-Geral do Conselho Nacional de
Ceoarafia, para, no impedimento do
respêctivo titular e do seu substituto
eventual, responder pelo expediente
da Presfdência déste Instituto, sem
prejuízo das atribuições inerentes ao
carao que ocupa.

Na 131 '- 137 - 138 - 139 e.141,66
- O Presidente do Instituto Brasilei-
ro de Geografia e Estatística, usando
de suas atribuições, resolve:

No 131. de 26-4-66 - Conceder exo-
n e.racão a Maria Teresa de Miranda
eatoralhãea, F,scriturária, nível 8-A, do
ouedro do Pessoal, Parte Permanen-
te. do Conselho Nacional de Geogra-.
41 e. de conformidade com o art. 75,
Item T. da .Lei no 1.711-52. (Tendo
ens vi0a o que consta do Proc. CNG
n9 5.122-65).

No 137, de • 27-4-66 - Conceder 'exo-
aaracão a Lauro Geraldo de Araujo.
Pevisor, nivel. 12-A, do Quadro da
Passoal . , Parte Permanente, do Conse-
J'o 	 de Geografia, dp• confor-
midade com o art. 	 75, item 1, da Lei

no 1.711-52. (Tendo em vista o que
consta do Proc. CNG n9 C51-66).

N9 138, de 27-4-66 - Conceder exo-
neração a Maria Novaes ,Pinto, Ge5-
grafa, silvei 19-A, do Quadro do Pes-
soal, Parte Permanente, do Conselho
Nacional de Geografia, de conformi-
dade com o art. 75, item T, da Lei
no 1.711-52. (Tendo em vista o que
consta do Proc. ONG no 5.259-65).

No 139, de 27-4-66 - Conceder exo-
neração a Antônio Luiz Dias de Al-
meida, Auxiliar de Geógrafo, nível 14,
do Quadro do Pessoal, Parte Especial.
do Conselho Nacional de Geografia, a
partir de 3 de agôsto de 1963, de eon-
formidade com o art. 75, item 1, da
Lei no 1.711-52, de 28 de outubro de
1952. (Tendo em vista o que consta
do Proc. CNC} n9 4342-63).

N9 141, de 2-5-66 Designar o As-
sessor Administrativo do Gabinete ria
Presidência, José Almeida, para, sem
prejuízo de suas atuais' funções, a 3-
sessorar administrativa e juridicamen-
te, as diferentes comissões de inqué-
rito administrativo a serem desi ana-
das em decorrência do Processo núme-
ro 59.150-62 - M.J.N.I. ,

Do Secretário-Geral:
N9 80, de 21-3-66 --, Designar I au-

ra Craveiro Barbosa, Redator, nível
20-B, do Quadro do Pessoal, Parte
Permanente, dêste Conselho, para res-
ponder pelo expediente da Secretaria
dos Org,ãos Deliberativos desta Secre-
taria Geral. (Tendo em vista o que
consta do SGIg no 4/, de 16 de mar-
ço de 1966).

N9 81, de 11-4-66 - Dispensar, a pe-
dido, Zilah Magalhães Dias de Mes-
quita, Fotogrametrista, nível 12-A, do
Quadro , do Pessoal, Parte Especial,
dêste Conselho, de substituto eventual
do Encarregado do Setor Orçamentá-
rio da Seção de Contabilidade da Di-
visão de Administração. (Tendo em
vista o Proc. CNO n9 1.087-66).

N9 '83, de 14-4-66 - Dispensar Ge-
raldo Duarte da Silva. Contador, ní-
vel 20-A, do Quadro do Pessoal, Par-
te Permanente elêste Conselho, di
substituto eventual do Chefe da Se-

ção de Contabilidade da Divisão de
Administração. (Tendo em vista o
que consta cio Proc. CNC; n9 1.23d,
de 19€6).

N9 Cl, de 14-4-66 - Dispensar Ge-
raldo Duarte cia Silva, Contador, ni-
vel 20-a, do Quadro de Pessoal, Poi-
se Permanente, deste Conselho, da
função gratificada, símbolo 4-F de
Encarregado cio Setor Contábil da Se-
ção de Contabilidade da Divisão rle
Administração, em virtude de ter ei-
do designado para exercer a runçuo
de chefe da referida Seção. (Tendo
em vista o que consta do Proc. CNG
n9 1.236-66).

N9 85, de 14-4-68 - Designar 03-.
raldo Duarte da Silva, Contador, ni-
vel 20-A, do Quadro do Pessoal, Par-:
te Permanente, dêste Conselho; para
exercer a fonçâo gratificada, simbolo
2-F, de Ch^fe da Seção de Contaoll-
dade da DiVt,ão de Administraceo.
(Tendo em vista o que consta do Pro-
cesso CNG n9 1.226-66).

/ CUCO NACIONAL
130 Cf SENVOLVIMENTO

ECONÔMICO
ATO D.a DIRETOR-SUPERIN-

TENDENTE
Artigo 24, alínea "d", do Regimento

Interno
FLP no 2e4, de 12.5.66 - Conce-

dendo avul:ão a Edith Farialla, do
cargo de Taquigrafo, classe "A", do
Quadro do Pessoal do Saneei, a p-r-
tir de 13.5.f6. - Art. 80 do E. F.
B. N. D. E.

FAP no 271-66 - Nomeação para
exercer o Carga em Comissão 0.4,
de Chefe do Setor de Análise Eco-
nemétaica da Divisão de Estatistica
e Atuária do Departamento Edonô-
mico. - Art. 21, alínea "d", do Re-

mento Interno Art. 15, 1 19 do
E. F ,B.. N. D. E. - IIenrioue, Ta-.
fori Malvar.

N9 67, de 18-1-e6 - Dispensar, a
pedido, Maria José Koenow alestno-
ta, Oficial de Administração, miei
14-B, do Quadro do 136Woal, Parte
Permanente, deste Conselhd, da tun.•
ção gratificada, símbolo +-F. de
fe da Seção de Comunicações e Ex-
p ediente da Divisão de Adm ,nls l-
eo. (Tendo em vista o que con-Oa.
do Proc. Calei no 1.363-66).

NO 88, de 18-4-66 - Designar ma-
rano Leite de Castro Soares, •Teraca
de Administração, nível 20-B, do ("Nua-
dro do Pessoal, Parte Perman
e ste Conselho, para exercer a an-
cão gratificada. símbolo 4-F. de Cie-
te da Serão de . comunicações e •)e-
p • diente cia Divisão de Adminir„sa-
cao. (Tendo em vista o que e0..sta
do Proc. CNG n9 1.363-66).

No 94. de 5-5-62 - Designar Vsria,
Lúcia Pedrosa angeleas, Dactilera-
fa, nível 9-B, do Quadro do Peianl,
Parte Permanente, dêste Con-eiho,
para exercer as funeões de Ser"-
ria da Comissão de, Proraocões,
titilida pela Portaria no 224. de of, de
aaesto de 'Ui, do Presider!e-s lo
TECE. (Tendo em vista o DA1SP ná-
mero 14. de 15-4-66).

PAP n9 272-66 -- Ncmeação r-ra
exercer o Cargo em Comissão, nu-
bolo C.4, de Chefe do Setor es Le-
vantamentos e Análises Estai, .t.eas
da Divisão de Estatística a-a oes
co Departaménto Econemloo -
ligo 24,24, alínea "d", do Regimento in-
terno - Art. 15, § 19 do E. 2'.
N. D. E. - Milton Deiró Itft.ar.e.n
da Silva - Economista, classe "Z" e
R-E do Setor de Levantamen	 e
'Análises Estatísticas da Divisão de
Estatística e Atuária do D. E.

'CAIXA ECONÔMICA FEDERAL:
DE BRASILIA

I - Atos do Presidente do Conselho
AdminiStrativo	 ProSimen:.3
Vacdncia.

, Portarias
NO 1.577, de 6.4.66 Fazenreo ces-

sar, a pedido. os faltos da Part-la
n" 1.222, de 29 de dezembro de 1954,

MINIE.JTERIO DA FAZENDA



RIO orrotAt

EXPEDIE.NTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIRETOR • GERAL
ALBERTO DE BRITO, PEREIRA

CHEFE DO SERVIÇO DE PUBLICAÇÕES
MURILO FERREIRA ALVES

CHEFE DA'AEÇÃo os RapAçio
FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃO — PART.E II

:
°rego destinado à publicação doe atos da'administraçào descentralizada

Impresso nas oficinas do Departamento de Imprensa Nacional' •:
BRAÚLIA

*ASSINATDRAS
REPARTIÇÕES E PARTICULARES	 FUNCIONÁRIOS

Capilar . e Interior:	 - Capital e Interior:
Semestre . . . Cr$ . 6.000 Semestre .	 . Cr$ 4.500
Ano 	  Cr$ 12.000 Ano • ; . . .	 Cr$ 9.000

Exterior:	 Exterior:
Ano . . 	  Cr$ 13.000 Ano 	  Cr$ 10.000

iffir+Xte-ffik- -

— As ..Repartiçaes Públicas
deverão remeter e expediente

Idestinado • à publicação nos
jornais, diariamente,. até . às
j.5 horas, exceto aos sábados.

-- As reclamações p. ertinen-
ies à matéria- retribuída, nos
casos de erros ou omissões, de,-

!verão ser formuladas por es-
crito, à Seção de Redação, das'

às .17,30 horas, no máximo
até 72 horas após a .saida dós
órgãos oficiais.

•
I — Os originais deverão ser
'dactilografados e .,aulentica-
das, ressalvadas, por quem de
direito, rasuras e emendas.

— Excetuadas as para o
exterior, que serão sempre
anuais, as assinaturas poder-
se-ão tomar, em qualquer épo-
ca, por seis meses ou um ano.

— As assinaturas vencidas
poderão • ser' • suspensas sem
aviso prévio.

I Para facilitar aos assinantes
er verificação do prazo de va-
lidade de suasassinaturas, na

pá.le superior do enderêço vão;
impressos o número do talão'
de registro, o mês e o ano emiI
que findará.

A fim de evitar solução dei

continuidade no recebimento
doi jornais, devem os assinan-
tes providenciar a respectiva
renovação com antecedência
mínima, -de trinta (30) dias.

— As Repartições Públicas
cingir-se-ão às .assinaturas
anuais renovadas até 28 de
fevereiro-. de cada ano e,
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes.

A fim de possibilitar a re-
messa . de valõres acompanha-
dos de, esclarecimentos quanto
à sua aplicação, :,solicitamos
Usem os interessados prefe..
rencialmente chegae' ou vale.
postal, emitidos á favor do
Tesoureiro -do Departamento
de '.Imprensa Nacional.

Oá . suplementoá às' edi-
ções dos • órgãos oficiais só .se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no Oto da as-
sinatura..	 -	 •

— O funcioAário público fe-
deral, para fazer- jus ao des-
conto indicado, deverá provar -
esta condição no alo da as-
sinatura.	 •

O custo de cada exemplar
atrasado dos órgãos . oficiais
será, na venda avulsa, acresci-
do de Cr$ 5 se do mesmo
ano; e . de Cr

,
 10 por ano

decorrido.

que designou Ruy Brasileiro do Valia,
Técnico em Contabilidade, para : exer-
cer a função gratificada de Chefe da
Seção de Títulos da Divisão de Con-
tabilidade das Carteiras do Depar-

' lamento de Contabilidade; símbolo
9-F.
• N9 1.578. de 13.4 66 — Fazendo
cessar, a pedido, os efeitos da Por-
taria no 1.424, de 3 de novembro de
1965, que designou o Escriturário 8-A,
Silvio Mamada, para exercer a função
gratificada de SubGerente da Agên-
cia de Depósitos, Taquatinga, símbolo
17-F,

N9 1579, de 13.4.66 --- Designando
Divaldo Levi Alvim, Dactilógrafo 7-A,

• para exercer a função gratificada de
Sub-Gerente da Agência de Depósi-
tos, Taquatinga, símbolo 17-F.	 •

NO 1.580, de "13.4.66 — Fazendo
Casar", a pedido, os efeitos da Por-
taria n9 1.504, de 28 de dezembro cla
1965, que designou o Sr. Manciel , Gon-
salves Neto; Escriturário 8-A, para
exercer a função gratificada simbolo
17-F, Sub-Gerente da Agencia Matriz.

NO 1.581, de 13.4.66 — Fazendo
cessar, os efeitos da Portaria n 9 1.197,
de 24 de novernbro de 1964, que desig-
nou Dilio Carvalho Mala, Escriturá-
rio 8-A, para exercer, a partir de 29
de outubro de 1964, a função gratifi
cada de Sub-Gerente da Agencia de
Depósitos de 3o Classe Rodoviária.

No 1582, de 134.66 Designado
Dillo Carvalho Maia, Escriturário 8-A
para exercer a função gratificada
símbolo 17-F, de Sub-Gerente da
Agência de Depósitos de 3a Classe,
Matriz.

No 1,583, de 13.4.66 — Designando
Túlio Alves Ferreira, Escriturário
8-A, para exercer a função' gratifi-
cada de Sub-Gerente da Agência de

• Depósitos de 33 Classe, Rodoviária,
embolo 17-F.
• N9 1.584, de 14.4.66 — Fazendc

'gessar, a pedido, os efeitos da . Por-
tarda no 1.295, de 29 de abril de 1965
que designou Luiz Fernando do Rego
Barros, Escriturário 8-A, para exer-
cer a função gratificada de Chefe da
Seção de Orçamental) da Divisão de

'

Contabilidade Central, do Departa-
mento de Contabilidade, simbo/o 9-1?.

N9 1.585, de 14.4.66 Fazendo
cessar, os efeitos da Portaria no 1.532,
de 12 de janeiro de 1966, que desig-
nou Alan Moacir Ferraz, Dactilógra-
fo 7-A, para Substituto Eventual do
Chefe da Seção de Orçamento da Di-
visão de Contabilidade Central do
Departamento de Contabilidade.

NO 1.536 , de 14.4.66 — Designando
Alan Moacir Ferraz, Dactilógrafo 7-A,
para exercer a função gratificada' de
Chefe da Seção de Orçamento, da
Divisão de Contabilidade Central, do
Departamento de Contabileeade, sím-
bolo 9-F.

NO 1 587, de 14.4.66 — Designandc
Darcy Cunha Vasconcelos, Contador
29-A, para exercer a função gratifi-
cada de Chefe da Seção de Títulos
da Divisão de Contabilidade das Car-
teiras do Departamênto de Contabi-
lidade, símbolo 9-1?.

No 1.533, de 15.4.66 — Exonerando,
a . pedido, -Jcão Gino Mandia,
de Administração 12-A, do cargo era
Comissão de Chefe da Divisão Admi-
nistrativa do Departamento' de Ad-
ministração.

No 1.539, de 15.4.66 -- Fazendo
casar, os efeitos da ?criaria no 1.161,
de 19.10.64, que designou ;João Gino
Mandia, Oficial de Administração
12-A, para Substituto Eventual do
Cheio do Departamento de Adminis-
tração.

No 1.590, de 15.4.66 — Nomeando
José de Anchieta Souza Oficial de
Administração 12-A, Para -exercer o
cargo em Comissão de Chefe da Di-
visão 'Administrativa do Departamen-
to de Administração, símbolo 4-V.

No 1.591, ele 15.4.66 — Designandt.
José Benicio Menezes Neto. Oficial de
Administração 12-A, para Substituto
Eventual do Chefe da Divisão Admi-.	 ,
nistrativa do Departamento de Ad-
ministração, em seus Impedimentos
legais.

N9 1 592, de 19.4.66 — Excluindo,
a pedido, a partir de 11.4.66, o Se-
nhor Jovely Aparecido Candido de
Oliveira, servidor cantratada . para

`prestar serviços a- esta Entidade,
conforme Portaria n9 1.370, de 20 de
Setembro de 1965. •

NO 1,.593, de 19.4.66 — Fazendo
cessar ,,os efeitos da Portaria número
1,542, de 8 de fevereiro de 1966, que
designou Maria Silvia Regadas de
Moraes Valladares, Escriturário 8-A,
para substituto Eventual do Secre-
tário do Chefe da Procuradoria Ge-
ral, a partir de 12.4.66.

NO 1.594, de 19.4.66 , — Excluindo,
a pedido, a partir de 17:2.66, o Se-
nhor Mauricio Cherman, Engenheiro
contratado para prestar serviços a
esta Caixa

'
 conforme Portaria' número

1 521, de 7 de janeiro de 1966.
' No 1.595, 'de 194.66 — Excluindo,
a pedido, a partir de 17.2.66, o Se-
nhor Seraphim Augusto Corrêa da
Silva,. Engerah„eiro contratado para
prestar , serviços a es,a Caixa, confor-
me Portaria n9 1.523. de 7 da -janeiro
de 1936.	 •

No 1.596, de 19.4.66 — Excluindo,
a pedido, a partir de 1,4.66, da rela-
ção de Pesara! contratado para pres-
tar serviços a esta Caixa. conforme
Portaria n? .1.370, de 20.9.65, Lilia
Maria dos Reis Soares.

No 1.597, de 19.4.66 — Designanao
para Substiutto Eventual "do Secre-
tário do Chefe do Departamento de
Valores, a naritr de 11.4.66, Yone de
Melo, Escriturário '8-A.
• No 1.598, de 19.4.66 — Excluindo,
a pedido, a partir de 15.4.66, o Se-
nhor Ornar Marczynski, servidor con-
tratado para prestar serviços a. esta
Entidade, conforme Portaria n o 1.370
de 20.9.65.. •

No 1.-599, de 28.4.66.— Excluindo,
a pedido, a partir de 19.4.6, Maria
dc Carmo Cunha Freire, .servidora
contratada para • prestar serviços a
esta Caixa, conforme Portaria n o 1.471,
de 7.12.65.

No 1.600, de 23.4.66 —• Designanda
Caio Augusto Araújo Souza, Técnico
de Administração' 19-A, para Substi-
tuto Eventual do Chefe do Gabinete
do Diretqr da Carteira de . Consigna-
ções, em seus impedimentos

N9 1.601. de 28.4.66:— Exoneran-
do, a pedido, a partir ae 1 9 de abril
de 1966. do Quadro de Pessoal desd.a.

Caixa, Marilena Taveira, Escriturá-
rio 8-A.

No 1.602, de 2.5.66 — Exonerando
a pedido, Hélio Gonçalves de Souza,
Procurador de 23 Categoria, do cargo
em Comissão de Chefe da Divisão,
do Contencioso da Procuardoria Ge-
ral.

No 1.603, de 2.5.66 — Fazendo ces-
sar, a pedido, os efeitos da Portaria
na 1.228, de 29.12.64, que designou
Hélio Gonçalves de Souza, Procura-
dor de 2° Categoria, para Substituto
Eventual do Procurador -Geral.

No 1.604, , de 2.5.66 Lotando,
para prestar assistência jurídica, Hé-
lio Gonçalves de Souza, Procurador
de 23 Categoria, efetivo, na Carteira
de Habitação.

N,9 1.665.— de 2 de maio de 1966 —
Designando Geraldo Teixeira Alvares,
Procurador de 1.o Categoria,- para
Substituto do Procurador Geral, ean
seus imbedimentos

No 1.500	 'de 2 de niald de 1966 —
Designando Leo Lince' de 'Araújo,
Procurador de Categoria, para
Substituto Eventual do Chefe da Di-
visão de Contratos dá, Procuradoria
Geral, em seus irnp'edimentos

N9 1,607 — de ,3 de maio cl e 1966 —
Excluindo.- a .pedido, a partir de 28
de abril de 1966, Dilma Souza, fun-
cionária contratada para prestar ser-
viços a esta Entidade; confcirme Por-
taria n 0 1.456, de 26 de novembro de
1965; "	 •	 •	 •

N9 1.631 — de 3 de maio na 1936 —
Excluindo, a pedido, a partir de 29
de abril de 1983, Violeta Maria Re-
gadas de Moraes, funcionária con-
tratada para prestar • serviços a esta
Caixa, =forme Portwa n -rd,' 1.4'33,
de 12 de novembro de 1965.

No 1 ..619 -- de 6 cie ;ral) d 19'6 —
Excluindo, a pedido, José Moacyr de
Oliveira, servidor contrai:ido nara
prestar serviros a esta rnixa. confor- •
forme Portaria no .1.207. O , 17 de
setembro de 1965, a partir de 30 de
abril de 1966.

N° 1.610 — de 22 0-, rr 
Ex&nirdo a partia de 3. de maio do
1966 - da relerão de Peg, n o I' ann.ea...
taeuli	 nresfar serviços • a e,ta



l'egunda-feira  -20 [MARIO OFiCIAL (Soção 1 	 Parte II) 	 Jurillb	 1P3G 171f..§1

Entidade conforme Portaria n9 1.367,
de 17 de setembro de 1965, Raimundo
Nonato Rodrigues Cordeiro.

NO 1.611 - de 23 de maio do 1968
Designando Pedro Afonso Monteiro
de Barros, Contador 20-A, para in-
tegrar, a Comissão de Concorrência
instituída pela Resolução n.9 240-65,
em substituição ao servidor Hélio
Cannizzaro.	 •	 •	 •

N9 1.612- de 30 de maio de -I9C3 -
Designando Gilberto José Lafetá, Ofi-
cial de Administração 12-A, Chefe da

Seção de Leilões da Divisão de Pe-
nhôres da Carteira de Penhôres, pa-
ra Substituto Eventual do Chefe da
referida Divisão, em seus impedimen-
tos legais.

CASA DA mcnA
PORTARIA N 9 176, DE 29 DE ABRIL

DE 1956
O Diretor-Executivo no uso da suas

atribuições resolve:
Dispensar o Eletricista-Operador,

nível 10-C, da P.P. do Q.P. do Mi-

nistério da Fazenda, lotado nesta
partição, Arnaldo Adriano eneenes,
da função gratificada de C/tete da
Oficina de Eletricidade, slmbolo 5-F,
eia virtude de sua aposentadoria por
Decreto de 28-2-66, publicado no Diá-
rio Oficial, de 2 de março último. -
Nelson de Almcf.:..'a Bruni, Diretor-,Executivo.

le rn.TAIZIA 11^ 1.:2. D.e 3 DE MAIO
rE 12S

O Diretor-Executiva no uso de ares
atribuições e, considerando os ternkcs

do art. 148, da Lei ii 1.711 de ri
de outubro de 1952:

Determina seja excluído da Portae
ria ne 136-A. de 31-3-66, o ume do:
Mecânico-Operador, nível In trecee
bendo como nivel 12), Sebastião Re-
ieno de Souza Rodrigues passando
ser a despesa da referida portaria ed
importância de Cr$ 20.271 (vinte mie
duzentos o setenta O Um cruzeien),1
a Correr à conta de Categorias Eco-
neanicas citadas na mesma portariae
.-. Nelson de Almeida Prure, Wiretern
ExeeUtiVo.

BÊDE FERROVIÁRIA•
FEDERAL S. A.

Viação Férrea Centro-Oeste
PORTARIAS DE 26 DE MAIO

DE 1966
No u.so das atribuições que me con-

fere a Resolução n9 27-RMV-60, de 21
de março de 1960, revigorada por fôr-
ca do Parecer n9 B-85-H-63, de 18 de
agôsto de 1.(:65, do Sr. Assistente-Ju-
eidico do Ministério da Viação e Obras
Públicas, emitido no processe daquele
órgão, sob. o n9 5.197-65 e aprovado
por S. Exe o Sr. Ministro da Viação
e Obras Públicas, nos termas do De-
creto n9 47.893, de 10 de março de
1960, resolvo:

N9 6 - Exonerar, a pedido, de con-
formidade com o item I, do art. 75,
da Lei n9 1.711, de 28 de outubro de
1952, dos serviços dá Estrada a Estue-.
turária, nivel 8-A, Código AF-202,ma-
tricula n9 21.354 - ,Nadir Eftgenia
Ferreira, integrante do Quadro do Pes-
soal - Parte III (extinto), aprovado
pelo Decreto n9 57.184, de 8 de no-
v,embro de 1965.

N9 7 - Exonerar, a pedido, de con-
formidade com o item I, do art. 75,
da Lei n9 1.711, de 28 de Outubro de
1952, dcs serviços da -Estrada o Tra-'
balhador de Linha, nivel 4, matricula
n9 15.969, ase de Oliveira Cunha, in-
tegrante da Quadro do Pessoal -Par-
te III (extinto), aprovado pelo Decre-
ta nv 57.184, de 8 de novembro de
3965. - Ten cel Júlio Ribeiro 0 W",-
'tifo, Diretor-Superintendente e Dele.-
• l' do Ministro da Vindo e Obres
Públicas.

MINISTÉR!O
E OBRAS

DEPARTMUNTO NACiGN XL
DE ESTRADAS Dt.-. FERRO
PORTARIAS DE 16 DE MAIO

DE 19e6
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional de Estradas de Ferro, usan-
db das atribuições que lhe confere o
art. 39, letra "c", da Lei n 9 4.102, de
20 de julho de 1932 e tendo em vista
o que consta do peocesso n9 7.121-54,
resolve:

N9 105-DO - *Fixar enc Cr$ 	
1.1.00.009 (um milhão e dt zentos
cruzeiros) a cota semestral de fisca-
lizaçâo, de que trata o parágrafo 29,
da cláusula (le do Contrato de Con-
cessão firmado enter a Indústria e
Comércio de Minérios S.A. - ICOMI
e o Governo Federal, vigorando a par-
tir de 19 de janeiro de 1964, de acordo
com o despacho de 17 de janeiro de
1964, exarado às fls. 97v., do então
Sr. Diretor-Geral date Departamen-
to. - Ene9 José rarqucs narina, Dl,.
retoreGeral.	 •

O Direter-Geral de Departamento
Nacional da Estradas de Ferro, usan-
do das atribuições que lhe confere o
artigo 66, item 24, do Regimento In-
terno e Regulamento de Pessoal erro-
vados pelo Decrete no 2.C92, de 13 de
janeiro de 1963, resolve:

N9 206-DO --- Conceder aposentado-
ria, de acôrdo com o artigo 176, item

DA VIAÇÃO
PÚBLICAS

II, combinado com o artigo 184, item
li, da Lei n9 1.711, de 28 de outubro
de 1952, a João Carlos Beithazar de
Bem, no cargo de Engenheiro TC.
602.22.B do Quadro de Pessoal do re-
ferido Departamento. - Eng9 José
Marques Vianna, Diretor-Gerai,

PORTARIA'DE 19 DE MAIO
DE 1966	 •

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas, de Ferro, usan-
do 'das atribuições que lhe confere o
art. 66, item 24, do Regimento Inter-
no baixado pelo Decreto n 9 2.090, de
13 de janeiro de 1903 e, tendo em vista
o que consta do processo Y19 3.624-63,
resolve: '

N9 237-DG - Designar o Unge Ma-
noel Pereira da Silva e o Estatístico
Bartolomeu José Coelho Brandem`, lo-
tados na 39 D.P., para sob a preei-
dencea do drieneiro, constituirem, jun-
tamente com o servidor Adeildo Ga-
lado, da Rede Ferroviária do Nordeste,
na qualidade de representante da
mesma, junta especial, que procederá,
no prazo de GO (denta) dias, levanta-
mento da situação do Fundo de Me-
lhoramentos e Fundo de Renovação
Patrimonial, na ex-E.F. Sampaio Cor-
reia, na . data de sua incorpora,:eo
àquela rede e a partir dos desuititeds
da última tomada de Contas regular-

mente efetuada, relativa aos raesmo9
fundos"; - Eng9 José Marques Vianj

Diretor-Geral.

1 9 Distrito Ferroviario
PORTARIAS DE 5 DE ABRIL

DE 1966
0" Engenheiro-Chefe do 19 Distrito

Ferroviario do Departamento National
de Estradas de Ferro, usando da atri-
buição que lhe confere e nem 4 do
art. 77 do Regimento Interno do
O.N.E.F., aprovado pelo Decreto nú-
mero 2.030, de 18 de janeiro de :963,
resolve:

N9 18 - Designar Tarcil/o Rezende
de Andrade, ocupante da Série da
Classes de Engenheiro, nivel 22, clas-
se 11, do Quadro de Pessoal do
D.N.E.F., aprovado pelo Decreto me-
• nero 51.674, de 18 de janeiro de 1933.
;ara exercer a função gratificada,
símbolo 2-F, de Chefe do Setor de
Medições, Cadastro e Desapropriações,
da Seção de Obras do 1 9 Distrito Fer-
roviário, constante do Anexo I baixa,
do com o aludido Decreto.

N9 lg - Dispensar Tarcillo Rezen-
de de Andrade, ceupante da Serie de
Classes de Engenheiro, tuvel e2, cas-
se B, do Quadro do Pessoal do
D.N.E.F., aprovado pelo Decreto nu-
mero 51.674, de 18 de janeiro de 1963,
da função gratificada, símbolo 2-F, de
Chefe do Setor de Via Permanente e
Instalações, da Seção de Fiscalização
do 19 Distrito Ferroviário, em virtude
de ter sido designado para exercrr
outra funçeo gratificada no referido
Distrito. - Helio Lobo.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

ESCOLA FEDERAL DE MINAS
DE OURO PRÊTO

PORTARIA DE 25 DE PEVMEIRD
DE 1966

O tireter-Geral da Escola Federal
de Minas de Curo Preto, usar.do dás
ateibuiçtes que lhe confere o artigo 69
do Decreto n9 53.269, de G de maio de
1925. e tendo rm vista que o Profes-
sei' Jose de Carvalho Lopes Cntedn--
tico de iiidraueca Teórrea e Aplicada.
XIX Cadeira desta Escola, completou
(i5 (seRrenta e cinco) anos de idale e
/deis de 25 (vi nte e cinco) de efetivo
ex.reielo no Maeisterioe conforme do-
cumentação apresentada, reso!ve:

NP 4 - Conçcder-lhe aposentado-
ria, a partir de 16 de janeiro de Md

nos termos do artigo 53, itera II, da
Lei, ri' 4.881-A; 'de 6 de dezembro de
1995, com proventos entegreis, de
acerdo com o disposto no § 39 do mes-
mo artigo da mencionada lei. --
mulo Soares Fonseca.

P,ORTARIAS DE .25 DE rir/ERMO
DE 1966

O Diretor-Geral da Escola Federai
de Minas de Oura Preto, usando das
atribuições que" lhe confere o art. 24
da Lei n9 4.881-A, de 6 de dezembro
de 1965, combinado ccm o I 39 do

art. 29 (parte final) do Decreto nú-
mero 57.630, de 14 de janeiro de 1966.
resolve:

N9 5 - Nomear, de acôrdo com o
art. 12, item I, da Lei n9 1.711, de
28 de outubro de 1952, combinado com
os arts. 19 e 20, da Lei n9 4.881-A, de
3 de dezembro de 1965, José de Mi-
randa Tepedino, para exercer o cargo
de Professor Catedrático de Res ieten-
eia dos Materiais, X Cadeira, do Qda-
dro de Pessoal, Parte Permanente do
Ministério da Educação e Cultura, a

I

integrar o Quadro talim, de Pessoal
desta láz.zola, ex vi da Lei 119 4.831-A
de 1Pe5. cedro em virtude de exoneea-
çáo de Salathlel Torres.

N9 6 - Numear, de acôrdo com o
art. 12. item 1, da Lei ti o 1.711, de 23
de outubro (e 1952 combinado com os
arte. 19 e 20 da Lei n9 4.881-A, de til
de dezembro de 1065, Ossvaldo Maea-
lhães Dias., para exercer o cargo de
Professor Catedrátteo de Estab i led cie
das Construções, Concreto Armado, XI
Cadeira, do Quadro de Pessoa( Pu te
Permanente do Ministério da E,du ra-
ção e Cultura, a integrar o seguei.°
Único de pcesoal desta Esco ta en vi
da Lei n9 49l-A-5 re go em v' -
de da apcsentadoria de Fdlin'hiej
Temes. - Palma° Soares Fonseca.

•

INSTITUI° DE APOSF.N TAD°,
RA E" PENSÕES DOS FE',
110VIÁRIOS E, EN1PREGADOS
EM SERVIÇOS PÚBLICOS

rteiação DAG-DD n9 33, de 1.96£
ATOS DO PRESIDE:Vele

Portarias
N9 9.391, de 2-5-66 - Apue:rifa

elaela da Gloria Pereira, Enfermeirà,
nível 22-B, da DE-MO, art. 176, II

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL

nivel 22-C, da DE-SP, art. 184, II,

da Lei n9 1.711-52, a partir de 3-5-66.
Processo n9 6.814-66.

N9 9.893, de 2-5-66 - Aposenta dico
'
 uivei 22-B, da DE-SP, art. 176,

Francleco Vieira Martins, Médico, II e 184, II. da Lei 119 1.711-52, a

'e 184, II, da Lei n9 1.711-52, a pariir
do ,3-5-66. Processo n9 5.e47-66.

N9 9.894, de 2-5-66 - Aposenta
Antônio Bernardes de Oliveira, Me-

partir de 3-5-86. Processo n9 30.261
de 1535:

DEPARTAMENTO
DE ADMINISTRAÇÃO GERAL.

Determinações do Serviço
NO 5.779, cie 2-5-66 - Agrega, Ma-

noel coeme Coelho Borges, p ior:n-
tado, no cargo de Presidente re-
tinta Caixa de Aposentadoria o Pzn-
ftses doi Ferroviários da Beb i a Ser-
gipe, CC-5, entilvelente no etrebelo
3-C, a partir de 22-11-52, (enervando-



N9 8.756 - Nomear de acôrdo com
o, artigo 12, Item II. da Lei número
1.711, de 23 de outubro de 1952 -
Angela Percú, para exercer o cargo
de Dactilógrafo 7-A, código n° AF-
503, do Quadro de Pessoal - Parte
Permanente, dêste Instituto, com lo-
tação na Administração Central, vago
em virtude da lotação em quadro ex-
cedente de - Glória Maria Oaquim,
Interino, nomeado ene 3 de Junho de
1562,	 •

.N9 8.757 - Nomear de acôrdo com
o artigo 12, item II, da Lei número
1.711, de 23 de outubro de 1952 -
Lindeberg de Oliveira Ramos, pura
exercer o cargo de Dactilógrafo 7-A,
código n9 AF-503, do Quadro de Pes-
soal - Parte Permanente, dê.ste Ins-
tituto, com lotação na Administração
Cent.: ai, vago em virtude da lotação
em quadro excedente de -_ Heloisa
Helena Morgado Castro. Interino,
nomeado em 8 de junho de 1962.

NO 8.758.- Nomear de acôrdo com
o artigo 12, item II, da Lei número
1.711, de 28 de outubro de 1952 -
Edir Baptista Ribeiro, para exercer
o cargo de Dactilógrafo 7-A código
n9 AF-503, do Quadro de Pessoal -
Parte Permanente, dêste Instituto,
com lotação na Administração Cen-
tral, vago em virtude da lotação em
quadro excedente dó Yane Perei-
ra Wanderlev, Interino, nomeado em
8 de junho de 1962.

N9 8.759 - Nomear de arcôrdo com
o artigo 12, item II, da . Lei n9 1.711,
de 28 de outubro de 1952. Fernando
Ferreira eethila, para exercer o. cargo
de Datilógrafo 7-A, código is° AF-503,
d- Quadro de Pessoal-Paste Perma-
nente, dêste Instituto; com lotação na
Administração Central, vago em vir-
tude da lotação em quadro excedente
de	 Lia Cabral de Melo interino,
nomeado em 8 de junho de 1962.

N9 8.760 -e- Nomear de acôrda com
o artigo 12, item II, da Lei n9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, Ester Ri-
beiro Esteves, .para exercer e cargo
de Datirógrafo 7.A, código ne AF.543,
do Quadro de Pessoal' - Parte Per-
r anente, dêste Instiruto, com lotação
ua Administração Central, vago em
virtude da lotação em quaoro exce-
dente de Lindinalva Santiago Leite,
interino, nomeado, em 8 de junho de
1962.

	

N9 8.761	 Nomear . de acórdo com
o artigo 12, item II, da Lei n9 1.711.
de 28 de outubro de 1952, Samuel
Henrique Dibs Maleval, para exer-
cer o cargo de Datilógrafo 7. A, códi-
go n9 AF.503, do Quadro de Pessoal
- Parte Permanente, deste Institu-
to, com lotação na Administração
central, vago em virtude ria lotação
em quadro excedente de Maria Lou-
renço Oliviere interino, nomeado em
á de junho de 1962. - Antenor Go-
mes de Carvalho, Presidente da Jun-
ta Interventora.
PORTARIAS DE 16 DE SlIerIEMBRO

DE 1965
O Presidente da Junta Inteventora

no Conselho Administrativo do Insti-
tuto de Aposentadoria e Pensões dos
Ferroviários e Empregados em Servi-
çoe , Públicos, no uso de suas atribui-
cães, tendo era -vista o despacho do
Senhor Ministro do, Trabalno e Pre-
Vidência Social exarado na Exposição
de Motivos •ri ce . 8.65, que acompanhou
o processo MTPS n9 187 421.64, do'
Grupo de Trabalho . dos Ceneursados,
referente ao concurso n9 C 533, do
DASP para a Previdência Social, e
o constante do Processo IAPFESP
Ar- ne 22.362.65, resolve:

N' 8768 Nomear de acôrdo com o
artigo 12, itens II, da Lei 110 ...711, de
28 de outubro de 1952, Suely ,Rodri-
gues dos Santos, para enleei .0 car-
go de Datilógrafo 7. A, codigo AF-
503, do Quadro de Pessoal - Parte
Permanente odêste Instituto, com lo-
tação na Administração Central, va-
go em virtude da lotação em Quadro

excedente de Mimia Pinheiro Munir
interino, nomeado em 8 de junho d
1962.

N9 8.769 - Nomear de acerdo coo
o artigo 12, item II, da Lei n9 1.71e
de 28 de outubro de 1952, Glacy Ba-
bosa Vieira, para exercer a cargo
Datilógrafo 7.A, código AF.503,
Quadro de Pessoal - Parte O-erm:
nente, dêste Instituto, com lotação
Adininistração Central, vago em vir-
tude da lotação em Quadro excedeu
te de Neide Lemos, interino, nornead
em 8• de jimbo de 1962.

N9 8.770 - Nomear de ti eôrdo cor.
o artigo 12, item II, da Lei n9 1.711
de 23 de outubro de 1952, Elza. Queira
Vicente, para exercer o cargo de De
tilógrafo 7,A, código n 9 AF.503, d
Quadro de Pessoal - Parte Perme
/lente, dêste instituto, cora lotaçe
na Administração Central, vago el
virtude da lotação era Quadro Exce
dente de Marilú Guimarães Campo.
Interino, nomeado em 8 de junho cl
1962.

NO 8.771 - Nomear de acôrdo cor
o artigo 12, item 11, da Lei n9 1.71
de 28 de outubro de 1952, Jair de Bai
ros Pereira do Lago, para exercer
cargo de Dactilógrafo 7-A, Código ne-
mero AF-503, do Quadro de Pessoal
Parte Permanente, dêste Institut
com lotação na -Administração Ce
trai, vago em virtude da lotação e
Quadro excedente de - Nize Stel
Amorim Serrano, interino,. nomear.
em 8 de junho de 1962.

NO 8.772 - Nomear de acôrdo co
o artigo 12, iteern 11, da Lei no 1.71.
de 28 de outubro de 1952, Maria Lúci
Firmino Pina, para exercer o cargo d
Dactilógrafo 7-A, Código no AF-50
do Quadro de Pessoal - Parte Permv
nente, deste Instituto, com lotação n
Delegacia Estadual em São Paul
vago em virtude da lotação em Qur
dro excedente de Osmar Pinto, int:
rino, nomeado em 8 de junho de 196

NO 8.773 - Nomear de acôrdo co:
o artigo 12; item 11, da Lei n9 1.71
de 28 de outubro de-1952, Ivan Sim(
ne Clodário, para exercer o Cargo
Dactilógrafo 7-A, Código n9 AF-5e
no Quadro de Pessoal - Parte Ferre;
nente, deste Instituto, com lotação s,
Administração Central, vago em vi
tude da lotação em Quadro exceder]
do Nirley Paz, interino, nomeado e.
8 de junho de 1962.

No 8.774 - Nomear de acemdo Co;
o artigo 12, item 11, da Lei n9 1.71
de 28 de outubro de 1952, José Ca
neiro' Marques, para, exercer o Can
de Dactilógrafo, 7-A, Código n9 AI
503, do Quadro de Pessoal - Par
Permanente, dêste Instituto, com 1,
tação na Delegacia Estadual em S:
Paulo, vago em virtude da lotação e
Quadro excedente de, Osmar Grapéi
ireeerino, nomeado em 8 de junho r
1962.

NO 8.775 - Nomear de acôrdo co
o artigo 12, item 11, da Lei ri9 1.71
de 28 de outubro de 1952, José Marie
para exercer o Cargo de Dactilógra
7-A, Código n9 AF-503, do Quadro
Pessoal - Parte Permanente, dês
Instituto, com lotação na Delegac
Estadual eia São Paulo, vago em vi
tude da lotação em Quadro excedei
te de Luiz Celso- de Barros, interin
nomeado em 8 de junho de 1962.

No 8.776 - Nomear de adirei° c
o artigo 12, item 11, da Lei ,n9 1.71
cie 28 de outubro de 1952, Antônio R
berto Pimentel José, para exercer
Cargo de Dactilógrafo, 7-A, Code
AF-503, do *Quadro de Pessoal - Pa
te Permanente, dêste Instituto, co
lotação na Delegacia Estadual eia S-
Paulo, vago em virtude da lotação e-
Quadro excedente de José Guimarfu
da Graça Leite, interino, nomeado e
8 de junho de 1962. •

N9 8.777 - Nomear de acôrdo co
o artigo 12, item 11, da Lei n9 1.71
de 28 de outubro de 1952, Therezinl
da Conceiçã,o Baruzzi, para exercer
Cargo de Dactilógrafo 7-A, Cód4

1720 Segunda-feira 20
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II)
	

Junho de 1966

te a prescrição qüinqüenal. Processo
W 5.401-59.

Reiná° DAG-DD n9 34, de 1966

NATOS DO PRESIDENTE
Portarias

N9 9.097, de 2-5-66 --- Aposenta
Renato Monforte, Médico, nivel 22-B,
matrícula n9 176, da DE-SP, art. 176,
I, e 181, da Lei na 1.711-52, a partir
de 4-9-64. Processo ne 5.756-66.

Na 9.C93, de 2-5-66 - Exonera, a
pedido. Jamir Pires Pacheco, Esc.,
nível 8-A. matricula n9 5.989, da
DE-RJ. Processo n9 7.334-66.

N9 9.899, de 4-5-66 - Exonera, a
pedido, Alayr Miranda, Assistente de
Enfermagem, nivel 13-A, matricula
n9 7.477, ela DE-ES. Processo núme-
ro 31.371-65.

N9 9.901, de 5-5-66 - Exonera, e
pedido, Maria Edwiges Pinheiro Lo-
bato, Escriturária, nivel 8-A, matri-
cula n9 9.964, da DE-ES. Processo
na 5.990-66.

N9 9,903, de 5-5-66 - Exonera, a
pedido, Ivlardeleine Vianna Moreira,
Escriturária, nível 8-4, matricula
n9 5.978,- da DE-RJ. Processo núme-
ro 6.550-66.

DEPARTAMENTO
DE -ADMINISTRAÇÃO GERAL

Determinação de Servir:
NO 5.789, de 4-5-66 - Designa, Da-

son de Araujo Lima, Ascensorista,
nível 8-A, matricula n9 6.974, da AC,
para a função gratificada, 11-P, de
Encarregado da Turma de Conserva-
ção das Instalações .Elétricas e Hi-
dráulicas do Edifício Sede. Processo
na 9.188-66.
DEPARTAMENTO DE BENEFÍCIOS
Concessão de auxilio natalidade -
Decreto no 48.959-A-60, aos seguintes

.	 servidores
DTS-DB 130 de 25-4-66 - Jose

Antônio Doval Henriques, Esc. 10-B,
matricula n9 4.107. Processo n9 7.177
de 1966.

DTS-DB 131 de 25-4-66 - Reynal-
do de Araújo, Of. Adm. nivel 12-10
matricula n9 7.007. Processo núme-
ro 7.133-66.

DTS-DB 132 de 25-4-66 ,- José
Granado Neiva, Médico, nível 22-B,
matricula no 4.587. Processo n9 7.134
-de 1966.

DTS-DB 133 de 25-4-60 - Wane
Estephanio dê Alarcão e Silva, Of.
Adm., nível 14-B, • matricula núme-
ro 5.618. Processo n9 8.169-66.

DTS-DB 143 de 3-5-66 - Marinho
Moreira, Of. •Adm. 16-C, matricula
n9 1.012. Processo n9 7.561-66.
derley Venezi Penne, Fiscal de Prev.,
nível 17-A. Processo 'no 4.974-66.-

DTS-DB 136 de 28-4-66 - José

. Junta Interventora
PORTARIAS DE 15 DE SETEMBRO

DE 1965	 -a
O Presidente da Junta Interventora

no Conselho Administrativo do Insti-
tuto de Aposentadoria .e Pensões dos
Ferroviários e Empregados em Ser-
viços Públicos, no uso de suas atri-
buições tendo em vista o despacho
do Senhor Ministro do Trabalho e
Previdência Social exarado na' Expo-
sição de Motivos n9 8-65, que acom-
panhou o processo MTPS. n 9 187.421
de 1964, do Grupo de Trabalho dos
concursados, referente ao Concurso
119 C-533, do DASP para a Previdên-
cia Social, e o' constante do processo
IAPFESP. AC. n9 22.362-65, resoloe:

Na 8.747 - Nomear de aeórdo com
o artigo 12, item II, da Lei n9 '1.711,
de 28 de outubro de 1952, Anibal Fer-
nandes dos Santos, para exercer o
cargo de Dactilógrafo 7-A, Código nú-

.

mero . AF-503, do Quadro de Pessoal
- Parte Permanente, dêste Instituto,
com lotação na Administração Cen-
tral, vago em virtude da lotação cm
Quadro Excedente de Nazir Ran-
gel de Freitas, Interino, nomeado em
8 de junho de 1932.	 .

N9 8.74S - Nomear de acôrde com
o artigo 12, iteni II, da Lei n9 1.711,
de 23 , de outubro de 195-f---- Marga-
rida Abranches da .Moura, para exer-
cer o cargo de Dactilógrafo 7-A, có-
digo n9 AF-503, do Quadro de Pes-
soal Parte Permanente, deete Ins-
tituto, com lotação ria Administração
Central, vago em virtude da lotação
em quadro excedente de Regina Ma-
ria Reis Berredo, Interino, nomeado
em 8 de junho -de 1962.

N9 8.749 - Nomear de acôi'do com
o artigo 12, item II; da Lei 119 1.711,
de 28 de outubro de 1952 - Therezi-
nha. de Jesus Bittencourt Martins,
para exercer o cargo de Dactilógeafo
7-A; código na AF-503, do Quadro
de Pessoal - Parte Permanente, dês-
te Instituto, com lotação •na Admi-
nistração Central, vago eia virtude da
lotação em quadro ' excedente de Ary
Bernardazzi, Interino, nomeado em E
de junho de 1962.	 .

N O 8.750 - Nomear de acôrdo com
o artigo 12, Itemil. da Lei' n e 1.711.
de 28 de outubro de 1952 - Valbeth
da Silva Souza, para exercer o cargo
de Dactilógrafo 7-A, código número
AF-503, do Quadro de Pessoal -
Parte Permanente, dêste Ireseituto,
com lotação na Administração Cen-
tral, vago em virtude da lotação em
quadro excedente de Adão Da:lo -de
Melo. Interino, nomeado em 8 de ju-
nho de 1962.

N 9 8.751 - Nomear de acórdo com
o artigo 12. item II, da Lei', número

.1.711, de 23 de outubro de 1952 -
Elza Brigge, para exercer o cargo de
Dactilógrafo 7-A, código AP-103, do
Quadro de Pessoal , - Parte Perma-
nente, dêste Instituto, com lotação na
Administração Central, vago em vir-
tude da lotação em quadro excedente
de Aurea dos Santos Pinto, Interino,
nomeado em 8 de junho de 1962.

N9 8.752 - Nomear de acôrdo com
o sartigo 12, item II, da Lei número
1.711, de 23 de outubro de 1952 -
João Dias Paes; para exercer, o car-
go de Dactilografo 7-A, código nú-
mero AF-503, do Quadro de Pessoal
- Parte Permanente. deste Instituto;
com lotação na Administração Cen-
tral, vago em virtude da lotação em
quadro 'excedente ciç - Adelina Be-
nayon Guimarães, Interino, nomeado. 
em 8 de junho de 1962.

No 8.753 - Nomear de neônio com
o artigo 12. item II, da Lei número
1.711, de 28 de outubro de 1952 -
José Conceição- da Silva, para exer-
cer o cargp de Dactilógrafo 1-A. có-
digo n9 AF-503, do Quadro de Pes-
soal - Parte Permanente, [leste Ins-
tituto, com lotação na Administração
Central, vago 'em virtude da lotação
em quadro excedente de -.Beatriz
Antongini Ladeira, Interino, nomea-
do em 8 de junho de 1962.

N9 8.754 - Nomear de acêrdo com
o artigo 12; item ri, ria Lei -número
1.711, de 28 de outubro de 1932 -
Maria José Ribamar Diniz Silva, spa-
ra exercer o cargo de Dactilógrafo
7-A; código AF-503, do Quadro de
Pessoal - Parte Permanente. dêste
Instituto, com lotação na Adminis-
tração Central, vago em virtude da
lotação em quadro excedente de -
Dalva Maria da Silva, Interino, 'no-
meado em 8 de junho de 1962.

No 8.755 - Nomear de acôrdo com
o artigo 12, item II. da Lei número
1.711, de 28 de outubro de 1952 -
Edianez Peixoto Faria, para excercer
o cargo de Dactilógrafo 7-A, código
n9 AF-503, do Quadro de r leessoal -
Parte -Permanente, dêste Instituto,
com lotação na Administração Cen-
tral, vago em virtude da lotacão em
quadro excedente de - Francisco de
Barros Filho. Interino, nomeado em
8 de junho de 1962.



Segun -dã-feira 20' DIÁRIO OFICIAI_ (Seção - Parte Junho de 1966 1721

n9 AP-503, do Quadro de Pessoal -
Parte Permanente, deste Instituto,
com na Administração Central, vago
com lotação na Administração Cen-
tral, vago em virtude da lotação em
Quadro excedente de Nilcéa Peixoto
Queiroz Rego, interino, nomeado em
8 de junho de 1962:.

-- N9 8.778 - Nomear de acôrdo com
o artigo '12, item II, de-Lei 'n9 1.711,
de 28 de outubro .de 1952, Cellna da
Silla, para exercer o Cargo da Dacti-
lógmfo 7-A, Código n9 AP-503, do
Quadro de - Pessoal - Parte Perma-
nente, deste Instituto, com lotação na
Delegacia Estadual em São Paulo,
vago em virtude da lotação em Quadro
excedente de José Sergio Giometti, ine
Urino, nomeado em 8 de junho de
1962.

N9 8.779 - Nomear de acôrdo com
• artigo '12, item II, da Lei- n9 1.711,
ne 23 de outubro de 1952, José Carlos
recuei°, para exercer o Cargo de Dec-
tilógrafo 7-A', Código n9 ' AF-503, do
Quadro de Pessoal - Parte Perma-
nente, deste Instituto, com lotação
na Delegacia Estadual' em São Paulo,
'vago era 'virtude da lotação em Qua-
dro excedente cie Dalgo Ferrari, inte-
rino, nomeado em 8 de junho de 1962.

N9 8.780 - Nomear de ticôrdo com
o artigo 12, item II, da Lei n9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, Olavo de
Oliveira Chagas, para exercer o Cargo
de Dactilógrafo 7-A, Código n9 AP-

. b03, do Quadro de Pessoal ,- Parte
'Permanente, deste Instituto, com lo-
tação na Administração Central, vago
em virtude da lotação em Quadro ex-
cedente de Ruth Dantas, interino, no-
Meado em 8 de junho de 1962.

149 8.781 - Nomear de acôrdo com
o artigo 12, item II, da Lei n9 1.711,
de 28 cie outubro de 1952, Dulce de Al-
meida, para exercer o Cargo de Dace
tilógrafo 7-A, Código n9 AP-503, do
Quadro de Pessoal Parte Perma-
nerite, deste instituto, com lotação na
Delegacia Estadual em. Paulo,
vago em virtude da lotaço em Qua-
Ciro excedente de Ary José Sotero, in-
terino, nomeado em 8 de junho de
1962.	 -

N9 '8.782 - Nomear de acôrdo com
o artigo 12, item II, _ela Lei n9 1.711,
de 23 de outubro de 1952, Nohires Do-
minem Pacheco, para exercer o Cargo
de Dactilógrafo .7-A, Código número
AF-503, do Quadro de Pessoal - Par-
te Permanente, deste Instituto, com

,lotaçáo na Administração Central,
vago em virtude da lotação 'ern Qua-
dro excedente de Sallete Cabral de
Medeiros, interino, nomeado em. 8 de
junho de 1962.

• •
N9 8.783 - Nomear de acôrdo com

o art. 12, item II, da- Lei n9 1.711, de
28 de outubro de 1952, Jonas Hercula-

' TIO Aquino, para exercer o "caego
Dactilógraio, 7-A, código n9 AF-503,
do Quadro de Pessoal - Parte Per-
manente, 'deste Instituto, com lota-
rão na Delegacia Estadual em São
Pau/o, vago em virtude da • lotação em
Quadro Excedente de Terme Marconi,
Interino, nomeado em 8 de junho de
1962.

N9 8.784 - Nomear de acôrdo com
o art. 12, item II, da Lei no 1.711, de
23 de outubro de 1952, Tandilson Re-
sende de 'Moraes, para-exercer o car-
go de Dactilografa 7-A, código treme -
r° AF-503, do Quadro de Pessoal -
Parte Permanente, deste _Instituto,
rem . lotação na Administração- Cen-
tral, vago em virtude da 'citação em
Quadro Excedentes de Iolanda Riezet-
naupt, interino; nomeado em 8 de jr-
nho Je 1962.

N° 8.785 x- Nomear de' acôrdo com
o art. 12, item II, da Lei n 9 1.711, de
28 de. outubro de .1952, Leonor da np-
cha_ Souza, para exercer cargo de
Dactilografa 7-A, código n9 AF.503,
do Quadro de Pessoal - Parte Per-
manente, deste Instituto, com lotação
na Delegacia Estadual de São
e ni vaga decorrente da Portaria
IAPFESP-CA-3.395, de 10 de ontu-
bro de 1962, que tornou' sem efeito a

nomeação de Jair Martinlio, interino,
ncmeado em 8 de junho de 1962.

N9 8.786 - Nomear de aceitei° com
o art. 12, item II, da Lei n9 1.711, de
28 de outubro de 1952, Nilza Cunha
de Miranda, para exercei o cargo de
Dactilógrafo, 7-A, código n9 AP-503,
do Quadro de Pcsseal - Parte Per-
manente, deste Instituto, com loteção
na Delegacia ESladual em São Paulo,
vago em virtude da lotação em Qua-
dro Excedente de Carlos Ene Fernan-
des, interino, nomeado ene 8 de ju-
nho de 1962.	 e

N9 8.787 - Nomear de acôrdo com
o art. 12, item II, da Lei n9 1.711, de
23 de outubro de 1952, Irinéa Espíndo-
la Manhãcs, para exercer 0 cargo de
Dactilógrafo, 7-A, código n o AF-503,
do Quadro de Pessoal' - Parte Per-
manente, deste Instituto, com icatiçieo
na Administração Central, vago em
virtude da lotação em Quadro Exce-
dente de Zaire, Neves Magalhães, in-
terino, nomeado em 8 de junho de
1962.

Ne 8.783 - Nomear de acôrdo cem
o art. 12, item II da -Lei n9 1.711 de
28 de outubro de 1952, Yoozo Iwata,
para exercer o cargo de Dactilografa
7-A, có.digo n9 AF-503, do Quadro de
Pessoal - *Parte Permanente, deste
Instituto, com lotação na Delegacia
Estadual em São Paulo, vago em vir-
tudq da lotação em Quadro Excedente
de Antonio Edmundo 'Fraga de No-
vais, interino,' nomeado em 8 de ju-
nho de 1962.
xdrfrUeCe 12 12 1234 1234 12345666óó

N.9 8.739 - Nomear de acôrdo'com
o artigo 12, leem II, da Lei n. 9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, Carmen Me-
deiros Biondi, para exercer o cargo de
datilógrafo 7-A, código n.9 AF-503,
do 'Quardro de Pessoal - Parte Per-
manente,'deste Instituto, com lotação
na Delegacia Estadual de São Pau/o,
vago em virtude da lotação em quae,
dro candente de - Pedro de Andra-
de, interino, nomeado em 8 de junho
de 1962.

N.9 8.790 - Nomear de acôrdo com
o artigo 12, item II, da Lei n.9 1.711.
de 28 de outubro de 1952, Benildes
Meneses Moreira, para exercer o car-
go de datilógrafo 7-A, código número
AF-503, do Quadro de Pessoal - Par-
te Permanente, dêste Instituto, com
lotação na Administração Central, va-
go em' virttede da lotação em quadro
excedente de Wanda da Luz Gonçal-
ves Reis, interina, nomeada em 8 de
junho de 1962. •

N.9 8.791 - Nomear de acôrdo com
o artigo 12, item II, da Lei número
1.711, de 28 de outubro de 1952, Ely
Aparecida Chagas, 'para exercer o
cargo de datilógrafo 7-A, código nú-
mero AF-503, no Quadro de Pessoal -
Parte Permanente, . deste Instituto
com lotação na Delegacial Estadual
de São Paulo, vago em virtude da lo-
teção em quadro excedente de Neide
Collete„ interino, nomeado em 8 de
junho de 1962.

N.9 8.792 - Nomear, de acórdo com
o artigo 12, item II, da Lei número
1.711, de 28 de outubro de 1952, Ma-
ria da Silva Andrade, para exercer r)
cargo de datilógrafo 7-A, código nú
mero AF-503,.do Quadro de Pessoal -
Parte Permanente, deste Instituto,
com lotação na Administracão Cen-
tral, vago em virtude' da lotação em
nuadro excedente de Maria José da
Silva, interino, nomeado em 8 de
junho de 1962.

N.9 8.793 - Nomear de acôrdo com
o artigo 12, Item II. da Lei n.9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, Sueli de
Azevedo Alves. para exercer o cargo
de datilógrafo 7-A, • código número
AF-503, do Quadro de Pessoal - Par-
te Permanente, deste Instituto, com
lotacão ne Administração Central. va.
go em virtude da lotação - em quedro.
excedente de Amarilis de _Oliveira Ra-
mos, interino, nomeado em 8 de ju-
nho de 1962.

N.° 8.794 - Nomear de neônio rom
o artigo 12, item II, da Lei ne 1.711,
de 28 de outubro de 1952, Leonor Car-

baje Ramos, para exercer o- Cargo de
datilógrafo '1-A, código n.9 AP-503, do
Quadro de Pessoal -- Parte Perma-
nente, deste Instituto, com lotação na
Delegacia Estadual em São. -Paulo.
vago em virtude -da lotação em' qua-
dro excedente de Rubens Daineli, in-
terino, nomeado em 8 de junho de
1962..
- N9 8.795 Nomear de acene° com
o' artigo 12, item II, da Lei numero
1.711, de 28 de outubro de 1952 -
Arlete dos Santos, para exercer o
cargo de Dactilógrafo 7-A, codigo nú-
mero AP-503, do Quadro de Pessoal
-; Parte Permanente, deste instituto,
corri lotação na Delegacia Estadual de
São Paulo, vago em virtude da lotemeo
eia quadro' excedente • de - Marly
Cezina Lolito. Interino, nomeado
8 de junho de 1962.

NO 8.796	 Nomear de acôrdo com
o artigo 12, item II, da Lei niunero
1.711, de 28 de outubro • de 1952
Odilon dada Silva Rocha, para exercer
o cargo de Dactilógralo 7-A, código
nO AF-503, do Quadro de Pessoal -
Parte 'Permanente, deste Idstituto
com lotação na Delegacia Estadual cie

'São Paulo, vago em virtude da lota-
ção em quadro excedente de - Ma-
ria José Figueira Sanches, Interino,
nomeado em 8 de junho cie 1962.

N9 8,797 - Nomear de acOrdo com
o artigo 12, item II, da Lei número
1.711, de 28 de outubro de 1932 -
Elmanoel de Oliveira, para exercer o
cargo de Dactilógrafo 7-A, código nú-
mero AF-503, do Quadro de Pessoal
- Parte Permanente, deste Instituto,
com lotaçâo na Delegacia 1e-et-actual
de São Paulo, vago em virtude da !o-
ração em quadro excedente de -
Irene Feminil', Interino, nomeado
em 8 de junho de 1962.

N9 8.798 - Nomear de acôrdo cem
o artigo 12, item II; da Lei numero
1.711, de 28 de outubro de 1952 -
Ruth Bassi Caravaffi, para exercer o
cargo de Dactilógrafo 7-A, código nú-
mero AP-503, do Quadro de Pessoa/
- Parte Permanente, deste Instituto,
com iotaçao na Delegacia Estaanal de
São Paulo, vago- em virtude as lota-
ção em quadro excedente de - ('ar-
mem Angela Calabrese, Intedno, no-
meado em 8 de junho de 1962.

N9 8.799.- Nomear de acordo com
o artigo 12, item II, da Lei número
1:711, de 28 de outubro. de 1952
Joana Margarida Francechini, para
exercer •pn cargo de Dactilógrato 7-A,
código n9 AF-503, do Quadro de Pes-
soal - 'Parte Permanente, deste Ins-
tituto, com lotação na Delegacia Es-
tadual de São Paulo, vago erll virtu-
de da lotação em quadro excedente
de - Alayde' Vieira Frautvein, Inte-
rino, nomeado em 8' de junho de 1912.

NO 8.800 - Nomear de acôrdo com
o artigo 12, Reei II, da Lei numero
1.711, de 28 de outubro 'de 1952 -
Cândida Maria dos Anjos Santos,
para exercer o cargo de Dactilógrafo
7-A, código n9 AF-503, do Quadro de
Pessoal - Parte Permanente, deste
Instituto, com lotação na Delegacia
Estadual de São Paulo, vago em vir-
tude da lotação em quadro exceden-
te de - Antônio Carlos Feres, Inte-
rino, nomeado em 8 de junho da 1962.

No 8.801 - Nomear de acordo com
o artigo 12, item II, da Lei numero
1.711, de 28 de outubro de 1952 -
Pindobussu Brebosa San t 3 9, para
exercer o • cargo de Dactilógrafo 7-A,
código n9 AF-503, do Quadro de Pes-
soal' - Parte Permanente, deste Ins-
tituto, com lotação na Delegacia Es-
tadual de São Paulo, vago em virtude
da lotação cai quadro excedente de
- Althair Manço, Interino, nomea-
do em 8 de junho de 1962.

N9 8.802 - Nomear de acôrdo com
o artigo 12. item da Lei número
1.711, de 28 de outubro de 1952 '-
Daniel C'•onçalves Cardoso, para exer-
cer o cargo de Dactilógrafo 7-A; có-
digo n9 AF-503. do Quadro de Pes-
soal - Parte Permanente, deste ins-
tituto, com lotaçao na 'Delegacia Es-
tadual no Paraná, vago em virtude
da lotação em quadro excedente de

Iracema Ratacheske Interino, nomea-
do ern 8 de junho de 1932.

Is1 9 8.803 - Nomear de acôrdo com
o artigo 12, item II, da Lei número
1.711, de 28 de outubro de 1952 -
Zelia de Almeida Vidal, para exercer
o cargo de Dactilógrafo 7-A, ceed,go
n9 AF-503, do Quadro de Pessoal -
Parte Permanente, deste Instituiu,
com lotaeeo na Delegacia Estadual do
Peraná, vago em virtude da lotação
em quadro excedente de - José Ri-
cimo Buezenko, Interino, nomeado em
8 de junho de 1962.

N9 8:304 - Nomear de acôr • o com
o artigo 12, item II, da Lei número
1.711, 'de 28 de outubro de 1952 -
Maria de Lourdea Denes Andrade,
pari exercer o cargo de Dactilógrafo
7-A, Código n9 AF-503, do Quadro de
Pessoal - Parte Permanente, deste
Instituto, com lotação na Delegac'a
Estadual no Paraná, vago em virtu-
de da lotação em quadro excedente
cio - Renato Fagundes, Interino, no-ad
meado em 8 de junho de 1162.

NO 8.8e5 - Nomear de acôreo com
o artigo 12, item II, da Lei número
1.711, de 28 de outubro de 1952 -
Menta Romero, para exercer o car-
go de Dactilógrafo 7-A, código nú-
mero AF-503, -do Quadro de Peianal
- Parte Permanente, deste Inetituto,
com lotação na Delegacia ifstadual
no Paraná, vago em virtude da lo'a-
ção em quadro excedente de - Si-
mão Saporitti Siqueira, Interino, no-
meado era 8 de junho de 1962.

NO 8.806 - Nomear de acôrdo com
o artigo 12, item II, da Lei número
1.711, de 28 de outubro de 1952 --
Celuta Aurelina dos Santos, para
exercer o cargo de Dactilógrafo , 7-A,
código n9 AF-503. do Quadro de -Pes-
soal - Parte Permanente. deste Ins-
tituto, com lotação na Delegacia Es-
tadual no Rio de Janeiro, vago eia
virtude da lotação em quadro exce-
dente de - Adilson Aguiar,. Interi-
no, nomeado em 8 de junho de 1962.

Ne 8.807 - Nomear de acôrdo cora
o artigo 12, item II, da Lei nern.ero
1.711. de 28 de outubro de 1952 -
Maria Luiza Martins, para exercer o
cargo de Dactilógrafo 7-A, código AP-
503, do Quadro de' Pessoal Parte
Permanente, deste Instituto, cem lo-
tação na 'Delegacia Estadual no Rio
Grande do Sul, vago em vir t.ude da
lotação em quadro excedente de Eem-
ne Machado Trindade, Interino, no-
meado em }3 de junho de .1962. -
Antenor Comes de Carvalho - Pre-
sidente da Junta Interventora.

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS CO-
MERCIÁRIOS

Relação n9 1 .625
- INSPETORIA CeERAL

'TG-DTS-74-66, de 14-6-1966 -- De-
signa o servidor Osmar Lameira Cin-
tra (AC-193), Fiscal de Previdência,
Nivel 18-B, para exercer a furição
gratificada, símbolo 1-F, de Inspetor
da Administração Central. - Luiz
Pinto Cosia.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SERVI-
DORES DO ESTADO
Relação n9 103, de 1966

APOSTILAS
O Chefe do Serviço de Pessoal

(SGP), tendo em vista o despacho do
Senhor Presidente, exarado eno proces-
so protocolizado sOla o 119 82.243-64,

I
declara, para todos os efeitos que fia
cem assegurados ao servidor Sylvio
Vrançois, matricuda n9 1.900.112, os
vencimentos equivalentes ao valor do
~bolo 4-F, correspondente à Chefia
'da Seção de Compras. do Serviço de
Material (SGM), dos Serviços Gerais
de Administração (SG), nos termos
'da rei n9 1.741, de 22 de novembro de
1d52 e do artigo 59 do Decreto número
990, de 14-5-62.



1722 Segunda-feira 20 DIÁRIO OFICIAL: (Seção 1	 Parté II) Junho da' 1966

Declara, outrossim, face ao dispa,-
to no artigo 60, da Lei n9 3.780, de
12 de julho de 1960, que fica o refe-
rido servidor agregado ao Quadro da
AC e 00.LL„ e, em conseqüência,

• considerado vago, desde 1-7-60, o car-
ne) de Oficial de Administrava°, nível
16-C, por êle ocupado.

• O Chefe do Serviço de Pessoal
(SGP), tendo em vista o despacho do
Sr. Presidente, exarado no prece=
protocolizado sob o n9 68.013-64, de-

' clara, para todos os efeitos, que ficam
assegurados ao servidor Antônio Ger-
Lase Filho, matricula no 1.627.475, os
vencimentos equivalentes • ao valor do
simbolo 3-F, correspondente à Chefia
cio Serviço 'Médico, da Agencia do Es-

' tado de Alagoas (AAL), nós térmos
•da Lei n9 1.741, de 22 de novembro
de 1952 e do artigo 59, do Decreto nú-

, in:tro 990, de 14-5-62.
Dec'..ara, outrossim, face ao disposto

no artigo ' 60, da Lei n9 3.780, de 12
ee julho de 1960, que fica o referido
servidor agregado ao Quadro da AC rocessa n 9 24.602:-(16P	 .
e 00.LI,. e, em conseq&ncla, ccnsi- N9 7.1 - Designo, Maria Celeste	 . ATOS _LIO PalESaDENTE	 •
Caiado vaga,. desde 2 de maio de 1963, de Araúja Bastos, matriaula 	  - Portaria no 41-Br., "da, 8-3-1936 -
o cargo de'llédieso, nível 22-B, por êle
csamatio.

	

	
1.273.755, como Chefe da GCD, da Designa José de Carvalao chavantes,
rr:G,. da Ia. tendo em vista o cons- matricula n9 1.911.348, para, nos lin-

• rwaaa RTAMENTO In PREVIDÊNCIA tante no Precesso número 24.609-66 pedimentos eventuais' de Francisco
PROCESSOS DESPPCSIADO3	 No 792 - - Designa tracy Mediria Borges de Oliveira Filha, responder

PELO DIRETOR	 assaria matneula 1.037.653, como Pelo Gat 'mete da Presidencia do

Dia 31 de maio de 19E5 enearre'g,ala da. GDE, da GCD, da IPASE em Brasilia ,(PA-Br.).•

N9 786 - Exonera, a pedido, d2 te do cargo de Técnico de. Mecani-
acordo com u artigo 75, inciso I, da
Lei n9 1.711-52, Roberto Lanza de
Andrade, do cargo de Escrevente Da-
tilografo uivei 7, matrícula número
1 .C53.535. Os efeitos da presente
portaria retroagem a 1.3.65, tendo
em vista o constante no Processo- ..
n°

No 788 -- Concede dispensa h, ser-
videira Amélia Leite de Araujo, ma-
tricula número 1.910.684, de Assessor
Técnico do D3, tendo em vista o
constante no processo n9 22.476-66.

N9 789 - Desame, Joaquim Cesar
Silvestre Pernandes, matricula ....
1.911.919, como Assessor Técnico do processo n9. 11:5E 4.838-66.
DS, tendo em vista o constante no 	 PORTARIAS DE 8-6-19C3
Processo número 22.476-66.	 N9 818 -: Concede elispenza a Con-,

N 9 790 - Dispensa, por ter sida tardo Dino Cazzola, ina.ricala 	
designada . para exercer outra função 1.125.253, de Chefe da Seção de Me-
gratificada Maria Celesta de Arzila: canização da ADF, tendo. em vista o
Baldos, matricura 1.273.735, de En • constante no processo 51 9 32.793-66.
carregado da ODE. da GCD. da P00, .
da P. tenao em vista o constante no ReIacão . n g 107-65

zaçãoa do IISE, tendo em vista o
constante no processo ' no USE
9.883-85.	 -

N9 809 - tocanera, a pedido, de
sacôrdo com o Inciso I do a. 75, da
Lei n9 1.711-52, Yiolante Pereira
Maniete°, *matricula 2.)aa.086. do
catgo Técnico de Contabilidade
nivel 13-A, do HSE, tendo 'em vista
O , constante no processo n9 HSE -
4.(.95-66.

N 9 - 810 - . Designa Maria Wilma,
matricula 1.05a.273, como Encarrégs-
da cia DAI', do SMD da HSM, do
H-ala tendo em vista ó constante no

DA PREVIDÊNCIA SOCIAL

•

do Departamento da Atirmaistracão,
vaga em virtude da dispensa de Má-

•

barato dè RÃ'áida
Decreto a' 55.356 - de '25.365

Adrova o Reguiamento pdk d co-
brança e fiscalização do tinpósto

• de renda

A VENDA :
Na' Guanabara

Seção de. Vendas: Asa Rodri-
gues /MIM', 1

Agencia I: Ministério da Fazenda
Atende-se a pedidos pelo Serviço

de Reernbôlso Postal

Em Brasília
Na sede r do D .1. N.

DIVULGAÇÃO N"

PREÇO'. CS 4a0

Relação n9 104-66
PORTkRIAS -DE 2-6-12"3

N9 783 - Exonera, a pedido, de
anado com o artigo 75, inciso I, da
Lei no - 1.711-52, Lourdes Simões, do
cargo de )satiturário nível 10-B, ma-
t acula no 1.921,9,55. Os efeitos da
presente Fatiaria retroagem a ....
2.3.65, tendo em vista o constante
no -Processo n9 9.268-66.

N 9 785 - Exonera, a 'pedido, de
aeórdo com o artigo '75, inciso I, da
Lei n9 1.711-52, Milton Barros Fon-

- aeca matricula 1.911.190, do cargo

O Presieente da Junta In':evento-

,	 .

no 'da Silva - GB - Indeferido o re-	 turnino de- Menezes, da ranças) Gra-

Homologada a habilitação de Maria USE tenaa em vista o constante no ns 14.955-66). . .
Améla, Célia Maria, Zilda, alta'a e processo 'i ama 4.635_66. Designar, através da Portaria nú-
Vara Maria (sobrinhos) .- Indeferi- , as 802 - Diapensa Ma-ria Dioge- mero 1.182, , de 7.6.66 - Jasephina
Ca a habilitação de Maria Tavares nada de Almeida Vilela, matricula Bibiana Tupinambka para axercer a
Pery. .1.037.729, de Chefe de, DLC, da -DSG, Função Gratificada, símbolo 7-F, de

El3F,- 34.427 - Carlos Francisco do DS, tendo ern vista o constante Assessor do Serviço de Ccmanicaeões
Cl.; Barros - GB - Homologada a ha-
taitação de Diva e Paulo (filhos); de
Eaualas, Deise e Sergio (representan-
t-s Ca filho "post-mortem" Dilerman-

' aa) e Wilson e Ernani (representara,
las da filha pré-morta Maria de Lour-

..,
- Y-TEF - 39.534 - Maria Santos -

Esa'-ato Santo -"Homologada a ha-
11/..aa.f.as o de Aldomário, a lvaao, Car-
men, Guigmar e Maurice (hanE.ca).

PaG, tia P. tendo em v",l ta n cana-
tante no processoIIB.? - 19.207 - Eimée Célia de 	 no 21.609-05.	 SERMO DE ALIMENTAÇÃO

Oit. eira Pinto - São Paulo - Inde-
imda a habilitação de fls. 2.

- 39.417 -- Domingos José
Francisco Alves - GB - Homologada neiação ODA n9 134, de 1966
• habilitaçao de Manoel, Euzébio, Oti 	 PORTARIAS
110, CarlIndo e Mozart (filhos).

da -APS, do SAF da HSA, do HSF,,

PORTARIAS DE 6-6-1966
IV? 735 -- Dispensa Gulomar Ba-

inaa, matricule 1.754.605, de Cheta

tendo em .ista o constante no rira-
cesso n9 HSE- 4.635a-66.

N9 '796 -a• Designo, Simão Kacher,
matricule. 1.247.333, como Chefe da
APS, do SAP, da HSA, do HSE, ten-
do em vista o constante no Processo
119 HSE-4.635-66. •

NY 797 -- Designa Gulomar Bane-
ta, matricula 1.751.003, como Encar-
regado da PT, da APS, da SAP,
IISA, da USE, tendo em vlata o cons-
tante no peoassse no IISE - 4.635-66.

Nç 72.3 - Dispensa atina° laocher,
matricula 1.247.388, de Chefe da
Ai A, do S aP da HA, do HE, ten-
do em visla o constante no Processo
no IISE-4 A25-a6.

N9 '799 - Designa Romeu de Al-
meida, matricula 1.9.01:072, como
Chefe, da AnA, do SAP, da HSA,

	

IIBF - 38.047 - Erundina Ribeiro 	 ra na Serviço de Alirnentaaáo da Pie-

	

Freire - GB - Homologada a habi- 	 vilência Social, no Uso dos podares

	

Innen° de Balas, Isaura, Roque, Lati- 	 que 'lhe sfro conferidos . .pela Portaria

	

ia, 'Paulo, Hypolito, António, Eugênia	 MTPS. n9 60, do 21 de janeiro da
e Parle° (irmãos bilaterais), Caio,	 1936, combinado com a Portaria

	

Ereullo, Hélio, Maria e Ivone (irmãos	 MTPS. no 85, de 10 de fevereiro de
unPaterals).	 1265, resolve:

	

IMF.- 38.700 - Jcsé Teixeira Bas-	 Designar, através da Paataria nat-

	

. tcs -a- GB - Homoloaada a habilita-	 mexo 1.137, de 1.6.66 - Dello Alta-

	

çao de Do Angelina de Souza Barbosa 	 sio de Mattos Santos sabe-auto au-
acompanheira).	 .	 tomatico do ocupante a furican gra-

,	 Dia 1 de junho de 1033	 tificaaa stinboln 3-P de Caera da Se-

	

IlEaa - rá.6n - Ary Mala -	 GB	 côa) do Contencioeo da Procuradoria

	

-Homalogada a habilitação de Mei"-	 Geral. .
Ce-'3 (filha).	 Dispensar, a pedido, através da Por-

	

1112? - 23.627 -a- Waldomiro Fabia-	 tarja no 1.181, de 7.6.66 - 'Mário Sa-

ças', ;mento de fls. 3 e 37. 	 tiacada, símbolo- 7-P de Anssesór de
iir,p 	 39.256 - Edmundo Des Es-	 ',terviço de Comunica raks, da Daaar-

	

mas Perez - Rio Grande do Sul a-	 tamento de Administrarão. (Processe

no Processo no 31.444-66. .
Ne . saa Designa Cléa Herédia

de Figueiredo, matricula 1.900.03a,
tomo Chefe der DLCa da DSG, da
DS, tenda em" vista 'o constante no
Processo número 31.444-66.

Nç 804 -- Dispensa João Célia Ma-
rins Ferreira matricula n o 1.079.141.
de Auxiliar de Gabinete do DC A
presente portaria entra em. vigor a
partir da dat.a de sua publicação
tendo em vista o constante no Pro-
cesso no 31,94o-66.

NO 805 - D:spensa, José Bandeira
Nery, matricula 1.054.797, de Asses-
sor Técnica do D3aA presente Por-
taria entra em vigor a partir da da-
ta de sua publicação, tendo em vista
o constante no proéesso número ....
31.948-6G.

N9 806 - Designa João Célio Ma-
rins Ferreira, matricula 1.079.141, co-
mo Assessor 'Técnico do DS. A pre-
sente Portaria entra em vigor a par-
tir da data de sua publicação, ter do
em vista o constante no Processo

rio Sr:Aunai-lb de Melsezea. (PrOaes-
so n9 14.956-66):

Dispensar, a pedido, através da
Portaria n9 1.183, de 7.6.66	 Mário
Saturnino . ale Menezes, de Substituto
Eventual. do ocupante da Ifurição
Gsatiiicada, símbolo 3-F, de Chefe
de Serviço' de'.' Comunicação, do De-'
partamcnta de Administiação. (Proa
cassa • na 1.4.053-63).
, Dispensara a pe dido, através da

Portaria no 1.189, de 8.6.68 Jcão •
Evaristo Roses -Espíndola, dá' função
gratificada embolo 4-P', cle Chefe da
Seção de A dministraçáa, da * Delegacia
Regional no Estado da Guanabara.;
(Proc. n9' 103.202-66).
. Designar, através da Portaria nú-

mero 1.190, de . 8.6.66 - Romana das
(alagas Pereira, para exercer, á lun-a.
afio g.ataicacia, simbolo 4-F, da Che-
fe da Seção de. Administração, da De-
iegacia Eagional no Estado da Cia-
ria a, 'vasa em virtude da dispensa
•ie Joio Evaristo Rasas EspindoLa..
a:'rceceea no 103.202-60).

Designar, através da • Portalia nú-
mero 1.151, de 8.0.63 - João Evaris-
to Rosés Espindola, substituto eaen-
tual. uio I ssatsnta. • --- Jota Carvalho
da Cruz Júnior, da Deleancia
nal no Estado da Guanabara. (Pao-
cesso no 103.202-66)

Disperdar, através dá Portaiaa nú-
mero 1.a01, de 10.6.66 .- Adalia Al• • -
Kimim Pacheco, da função graiatica-
da emboto 9-1a, de Assessor da ~n-
ela taxai em Mantes Claras, nó Esta-
do de Manas Gerais. (Proc. - narriero
14.316-i8).	 5

Designar, através da Portaria nú-
mero 1.202, de 10.6.66 -a- Jose Gomes •
da Rocha, para exercer a funçao
gratificada simbolo 9-F, de Assessor
da Agência Local em Monta's .Claros,
rio Estado de Minas Gerais, vaga em
virtude ela dispensa de adelia tlk-
mim Pãheco, (Proc. númeeo 14.316,
de 1265).

Tornar sem efeito, através da Per-
taria n9 : 1.207,. de 10.6.66 Lean!
Lopes I ages, da funçáo gratificada
simbalo 4-F. de Assistente da Delea,,a-
a'a Ingicral no Estado do Rio 0-an-
de ch.) aula (Processo número 12.045,
ce .1223)	 •

Disparar. através da Portaria nú-

	

mero 7'79, de 27 de abril de 1263 -	 •
João Pedro de . Andrade, da fluirão
gratificada, símbolo 9-F, de Encara
regado da .Turma de Obras da :Seca()
de Mandtenção e Reparos da Dele-
gacia Regional no Estado da Guapa.-
bara. (Prce. n9 11.451-86).

Rescindir, através da PoraiAltt CLT
no '7, de 30.5.66 - Alceu -.Fontoura,
°ara prestar serviços de Auxalar na
Delearnaa Regional no Estada de ban-
ia Catarina. (Proc. n9 10.497-CS).

nes:Cindir. através da Portar.s. ILT
no 8a de :0.5.66, o contrato t,,:ulabele-
afilo pela locsAaTia CLT. ls9 457-05, de
13.5.65. Mie admitia Ru ateris Vau ,n
(Pro a . no - Ptnar.o: Cac-
au) Fa7cda - Presliente.. '

Diapsasaa, a pedido, atiavas da
Perta:a:a r 9 1."3. de 7.6.0 - ,esephi-
na Bibiana • Tupinamba, de Substituto
!Netr..ual, do ocunante da Função
(- .za • meada, símbolo 4-F, de Mete

Eler.ão da 'Cadastro e 'Iovimen ta-
(*.ão. da Diviso do Pesseaa do De--
parternanto de Adminatraeao nas
suas faltas e impecilmen os :eaais.

Desioxnr. _através da Portaria nú-
mero 129 de 7.6.66 - .Tosep -dna Pi-
hiena Tupinambá. . tiara Subetituto
Eventual, - do ocupante da Função
Gratificada sinebtao n-r, de Chefe do
aerico da Cornunicacões da Deparai- .
mento de Administração,	 m suas
faltas e .impedimentos legais. ! 	 •

Designar. atravét da Portaria nú-
mero 1 30, de 7.6.66 - Jair de Frias
Brando, Euastituto Eventual . do
ocupante da Parirão Gratificada sím-
bolo 4-F, de Chefe 'da Serão de ca-
dastro e Movimentaoão, da Divisão
do Pessoal do Departamento de' Ad-
mínistraato, nas suas -fadas e impe-

- dirriertos ler,is. -
Freit(rq	 Diretar do Deaartanienta
de Administração. •

de Médico silvei 22-B, do Quadro da no 31.948-66.
AC e OOLL. Os efeitos da presente N 9 807 - Aposenta, de acôrdo
Portaria retroagem a 1.6.69; tendo Com os artigos 176,- inciso II e 154

' em vista o constante no Prot. Me • Inciso I7, da rei no 1.711-52, Mannel
mero 30.716-65.	 1Fsas2a. matricula 1.912.046, ocupan-I



ibIARIO OFICIAI: 'Meça° I	 ffi
	

jukl- Iwietti-1406 -1412

MINIST'ÉRIO' DA INDÚSTRIA
. E DO COMÉFRCIO

INSTITUTO DO AÇÚCAR
E DO ÁLCOOL

RESOLUÇÃO Na 1.965 DE 25 DE
MAIO DE 1966

Assunto: Dispõe sóbre a distribui-
ção provisória das quotas agrícolas
paara a safra 1966-67.

A Comissão Executiva do Instituto
do Açúcar e do Álcool, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por
lei, resolve:

Art. 1.9 Enquanto não fôr realizada
a distribuição definitiva dos contin-
gentes agrícolas relativos aos aumen-
tos de produção de que tratam as Re-
toluções n.9 1.761-63, de 12.de dezem-
bro, nP 1.956-65, de 27 de maio e nú-
mero 1.964-66, de 5 'de maio. ficam
as usinas obrigadas a receber dos seus
fornecedores, nesta safra de 1966-67,
os volumes de canas nas proporções
que serão fixadas de acôrdo .com os
critérios previstos .no art. 5 9 do De-
creto-lei 9.827, de 1.9 de setembro de
2964 e parágrafo 59 do art. 1.9 da Lei
h.9 4.870, de 1.9 de dezembro de 196e,
conforme o caso, e sem prejuizo do
que viera ser decidido em caráter de-
finitivo pela Comissão Executiva.

§ 1.9 Na hipótese em que a distri-
buição a que se refere o art. 5.0 do
Decreto-lei n.9 9.827, de 1946, resulte,
total ou parcialmente, de contingen-
tes de cana entregues pelos fornece-
dores, terá observada, em relacão a
essa parcela, a interpretação da Co-
missão Executiva adotada em 22 de
março de 1965, no processo número
SC. 16.892-61.

§ 2.9 A distribuir5o rar-se-á em cora
tonencia com o disposto nos artigos
39 e 15.9 e respectivos parágrafos da
Reeoluçfics nP 1.963-66. de 29 de abril
(Plano de Defesa da Safra), sem tire-
lufas das redireões nrovi sóries oue se-
jam estabelecidas nela Comi-5o Exe

-calva, em caráter geral, na forma da
lei.

P" me ira Turma
Autuado: Pedro Paes de Barros.
Autuantes: Renato Baldini e outro.
Processes: A. I. 61-61 — Estiado de

São Paulo.
• A saída de açúcar sem emissão

da competente .nota de entrega,
bem assim, a não inutilização de
nota de remessa, constituem in-

, frações puníveis com as comunica-
ções dos arts. 42 e 41 do Decreto-
lei 719 1.831, de 4,-12-39.

ACÓRDAQ N9 8.036
Vistos, relatados e discutidos estes

autos em que é autuado Pedro Paes
Barreto, do Município de Cerquilho
Estado de São Paulo, por infração aos
arts. 42 combinados com a letra "b"
do art. 60 e art. 41, todos do Decreto-
lei 1.831, de 4.12.39, e auluantes os
Fiscais deste Instituto Renato Baldini
e outro, a Primeira turrna de Julga-
mento da Comissão Executiva do Ins-
tituto do Açúcar e do_A lcool, •

Considerando que o auto de fls. 1
foi motivado pelo fato de haver a Fis-
calização do IAA verificado que o au-
•uado dera salda, sem emissão da com-
petente nota de entrega, a 50 e9Sio,
de açúcar, deixando, por outro lado
de inutilizar core a palavra -recebida"
uma nota de remessa;

Considereneo que o açúcar siado
sem nota de entrega foi apreendido no
estabelecimento de Jefto Antunes Ale-
xandre & Filhos Ltda.. em Guap'ara
Estado de São Paulo, onde, conforme
consta de termo de fls. 2, se encon-
trava denasliado, a pedido do autuado:

Considerondo que embora não teriae
.sieo anresentacin, defesa, ficou provado
que o . açúcar saiu da Usinae com des-
tino ar) autuado, devidamente acorra
pen e roln de nota- de remesso:

Considerando o parecer da Dieiser
Jorfa ien de fls, 12 e 13, cuias conelta
c e es adoto;

§ 3.9 A distribuição a que se refere o
parágrafo anterior será feita, para
fins do respectivo rateio, com base no
maior fornecimento verificado no triê-
nio 1963-1964 a 1965-1966, ,para os an-
tigos fornecedores, e para os trienis;.
tas, na média do respectivo triênio, ra-
teando-se os saldos eventuais, pelos
novos fornecedores. _ ,

Art. 2.9 Para os fins do artigo ante-
rior será considerado o rendimento
industrial médio de cada usina apura-
do no triênio 1960-1961' a 1962-1963,
respeitadas as percentagens apuradas
nos termos do artigo anterior.

Art. 3.9 Reconhecida pelo I.A.A a
incapacidade dos fornecedores para a
integralização dos respectivos. contin-
gentes agriccaas, serão admitidos no-
vos fornecedores. Persistindo a situa-
ção, serão os volumes corresponden-
tes aproveitados pelas usinas com la-
vouras próprias, ex vi do disposto no
artigo 51 do Decreto-lei n. 9 3.855. de
21 de novembro de 1941 e na confor-
midade do parágrafo único do artigo
5.9 do Decreto-lei ne 9.827. de 1946.

Art, 4.9 As quotas agrícolas distri-
buídas a título nrecário na forma de-
ta resolução,resolução. não constituirão direito
nutrido e ficarão suleites a modifi-
cações, por fôrca da distribuição a
ser feita em caráter definitivo, obser-
vado o disposto no artigo 1P, § 3.e
desta Resolueão.

Art. 5.9 Esta Resolução entrará em
vigor na data de sua aprovação. re-
mendas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Comissão Exe-
cutiva do Instituto rio A rúcar e do
Álcool. noa vinte e cinrn dile do mês
de ma io do e no de mis reeerentne e
seesenta e seis. — Pau lo maciel, pre-
sidente .

de h:Içamento
Acorda, por unaehaidade, em jul-

gar procedente, em parte, o auto de
infração, para condenar a firma au-
tuada às multas de Cr$ no, (duzentos
cruzeiros), grau mínimo do art..42, do
Decreto-lei 1.831, de 4-12-39, e de ...e
Cr$ 500 (quinhentos cruzeiros). grau
mínimo do art. 41, da Decreto-lei
1.831, citado, devolvendo-se ao autua-
do o açúcar apreendido ou o seu valor,
caso tenha sido vendido. Intime-se,
registre-se e cumpra-se.

Sala das Sessões das Turmas de Jul-
gamento da _Comissão Executiva do
Instituto do Açúcar , e do Álcool, aos
treee dias do mês de abril do ano de
mil novecentos e sessenta e seis. —
José Maria Nogueira, Presidente Subs-
tituto. — Arrigo Domingos Falcone.
Reeator. — João Agripino Maio So-
brinho.

Fui presente; Francisco Mártire,
Procurador.

PARECEI DO PROCURADOR

"Pela procedência. Em 1-12-1901. —
Leal Guimarães.

Autuado: B. Esperidião & Cia. Ltda.
Autuantes: Romualdo Correia Lins e

outro.
Processo: A. 1. 403-61 — Estado do

Paraná.
• A falta de escrituração do retiro
de 'Produção' Diária acarreta a im-
pr.sição da multa prevista no ar-
tigo 69 do Decreto-lei 719 1.831, de
4-12-39. Tendo em vista porém. o
insignificante valor da multa, que
não aconselha qualquer providên-
cia no sentido de sua cobrança
determina-se o arquivamento do
processo.	 .

• ACÓRDÃO N9 8.037
Vistos, relatados e discutidos érees

autos em que é autuado B. Espeadião
es Cies Ltda., do Município de Ponta

Grossa, Estado do Paraná, por infra-
ção aos art. 69 e seu parágrafo único
do Decreto-lei no 1.831, Ce 4.12.39; e
autuantes os Fiscais deste Instituto
Romualdo Correia Lins e outro, a Pri-
meira Turma de Julgamento da Co-
missão Executiva do Instituto do Açú-
car e do Alccol,

Considerando que o auto de fls. 2 foi,
lavrado pela Fiscalização do IAA, por
haver verificado que a firma B. Esee

-ridião & Cia. Ltda. deixara, apesar
de devidamente notificada, de escritu-
rar o seu Livro de Produção Diária,
no período correspondente à segunda
quinzena do mês de outubro -de 1953;

Considerando que a - autuada, em-
bora intimada a apresentar defesa, no
prazo legal, não o fez, pelo que foi la-
vrado o termo de revelia, de fls. 4;

Considerando o parecer da Divisão
Jurídica, de fls. 14-15;

Considerando a indiceeão cio Doutor
Procurador junto a esta Turma, de Jul-
gamento;
• Acorda, por unanimidade, em julgar
procedente o auto de infração, para
conde.nar a firma autuada à multa de
Cr$ 50 (cinqüenta cruzeiros), nos ter-
mos do art. 69, 'do Decreto-lei 1.831.
de 4-12-39, arquivando-se, em seguida
o processo, tendo em vista que o insig-
nificante valor' da multa não aconse-
lha providencia no sentido de sua co-
brança. Intime-se, registre-se e cum-
pra-se.

Sala das sessões das Turmas de Jul-
gamento da Comissão Executiva do
Instituto elo Açacar, e do Álcool, aos
treze dias do mês de abril de mil no-
vecentos e sessenta e seis. — José Ma-
ria Nogueira, Presidente Substituto. —
Artigo Domingos Falcone, Relator. —
João Agripino Mala Sobrinho.

Fui presente: Francisco_Mdtire. Pro-
curador.

reune DO remoam=
"Pela procedência, na forma do pa-

recer. — EM 10 de dezembro de 1962.
— Leal Guimarães,

Autuado: Irmãos Dalpiaz.
Autuattes: João Silveira Gac e ou-

tro.
Processo: A. I. 159-62 — Estado do

Rio Grande do sul.
Açúcar encontrado em estabele-

cimento comercial, desacompanha-
do de documentação,, e conside-
rado clandestino, pelo que é de se
julgar boa e valiosa a sua apreen-
são, nos Vermos do art. 60 letra
"b". do Decreto-lei no 1.831, de 4
de dezembro de 1939.

ACÓRDÃO N9 8.038

Vistos, relatados e discutidos estes
autos, em que é autuado Irmãos Dal-
.piaz, do Município de Osório, Estado
do Rio Grande do Sul, por infração
aos artigos 42 e GO letra "b", todos do
Decreto-lei n9 1.831, de 4,12.39 e au-
tuantes os Fiscais deste Instituto, João
Silveira Gac e outro, a Primeira Tur-
ma de Julgamento das Comissões
Executiva do Instituto do Açúcar e
do Álcool,

Considerando que o presente auto
foi lavrado por haver a Fiscalização
do IAA encontrado, no estabelecimento
comercial dos autuados, 37 sacos de
açúscar cristal de produção da Usina
Tijucas, na safra 1961-62, desacompa-
nhado de documentação fiscal, o que
constitue infração aos arts. 42 e 60,
letra "b", do Decreto-lei W 1.831, de

de dezembro de 1939;
• Considerando que os autuados, em-
bora devidamente notificados, não
apresentaram, no prazolegal, suas ale-
gações ele defesa, deixando, deste
macio, o processo correr à revelia;

Considerando o mais aue dos autos
consta;

a
Acorda, por unanimidade, em julgar

procedente o auto de infraçao, para,
considerar boa a apreensão do açdcaa,
encontrado em situação irregular, noa
têrmos do art. 60, letra b, tio Decreto..
lei 1.831, de 4 de dezembro de 1939.
Intime-se, registre-se e cumpra-se.

Sala das sessões das Turmas de Jul-
gamento da Comissão Executiva do
Instituot do Açúcar e do Alcool, ao.1
treze dias do mês de abril de mil no-
vecentos e sessenta e seis. — José Ma-
ria Nogueira, Presidente Substituto. —
Arrio Domingos Falcone, Relatos', —I
João Agripino Mata Sobrinho.

Fui presente: Francisco Mártlre,
Procurador.

rARECER DO PROCURADOR

"Pela procedência, nos termos aos
Pareceres. — Em 25 de julho de 1952.
— Leal Guimarães".

Autuado: João Gomes do Prado
Neeo.

Autuantes: Rubens Cezar de Moura
Lima e outros.

Processo: A. I. 501-61 — Estado de
Sergipe.

Açúcar encontrado em estabele-
cimento comercial, desacompa-
nhado de documentação, é consi-
derado clandestino, pelo que se
julga boa e valiosa a sua apreen- ,
são, nos térmos do art. CO, letrct
"b" do Decreto-lei ral 1.831, de C
de dezembro de 1939, absorvida por
esta a penalidade dos arts, 40 8,42 do mesmo diploma legal.

ACÓRDA0 N0 8,039
Vistos, relatados e discutidos estes

autos em que é autuado João Gomes
do prado Neto, do Município de Ara-
caju, Estado de Sergipe, por infração
aos artigos 40 ou 42, combinados cora
o art. 60 letra "b" do Decreto-lei nú-
mero 3.831, de 4.12.39, e autuantes
os Fiscais deste Instituto Rubens Ce-
zar 'de Moura Lima e outros, a Pri-
meira Turma de Julgamento da co-
missão Executiva do Instituto do Açú.

, aar e Álcool;	 !

li

Considerando que o auto de els. 2
foi 'lavrado por haver a Fiscalização do
IAA encontrado, no estabelecimento
comercial do autuado, desacompanhas)
do dos necessários documentos fiscais,
37 sacos de açúcar de fabricação da

I asma Santana, na seira 1950-61 fato
I que constitue infração à disposição dos
arts. 40 ou 42, combinado com o artigo
CO, letra "Is", do Decreto-lei n9 1.831,
de 4 de dezembro de 1939; 	 I

Considerando que o autuado, apesar
de devidamente notificado, não apre-
sentou estas alegações de defesa, dei-
xando assim, o processo corer à reve-
lia;	 I

Considerando o mais que dos autos
conta;

Acorda, por unanimidade, em julgar-
procedente o auto de infração, para
condenar a firma autuada à perda do
açúcar apreendido, nos termos do are
tigo GO, letra "b". do Decreto-lei 1.831;
de 4-12-39, absorvida por esta as coe
minações dos arts. 40 ou 42, do citado
Decreto-lei. Intime-se, registre-se a
cumpra-se.	 n

Sala das sessões das Turmas de Jul.
gamento da Comissão Executiva de
Instituto do Açúcar e do ,Álcool, Asa
treze dias do mês de atai' de mil no-
vecentos e sessenta e seis. — José Ma-
ria Nogueira, Presidente Substituto. --I
Arrio Domingos Falcone, Relator. ...4
João Agripino Mala Sobrinho.	 -
'Fui presente: „Francisco Mdrtirei

Procurador.
PARECER DO PROCURADOR

Pela procedência. — Em 1-7-65. est
Leal Guimarães,

Autuado: Jerônimo Chagas & Cia. \
Autuantes: Marcos Rubens de Me-

deiros e outros.
Processo: A. I. 221-61 — Estado de

Pernambuco.
Açúcar encontrado ent estabele.4

cimento comercial, desacompanham



p"
1724 Segunda-feira 20	 ' DIÁRIO OFICIAL " (Seção i	 Parte II)	 junho de 166'\.

.	 ,	 .
do de documentaçãO, e considerado Considerando que, apesar de devida- Instituto do Açúcar e do Alcoolo aos tuada é primária na espécie e as ta-e
Clandestino, pelo que é de se coa-	 treze dias do mês de abril do ano-de xas devidas não foram, recolhidas;

faltos em que é -autuado- Jerôninea	 referência à guia inexistente, em -net-
Chagas & Cia., da Município de Are .	mero de 231e no total de Cr$ 46.000
covarde, Estado de Pernambuco, por 	 (quarenta e seis mil cruzeiros), nos
infração aos arts. 42, combinado cern	 termos • do artigo 39, do Decreto-lei
a letra e b" do art. 80, do Decreto-lei 	 n9 1.831,• de 4-12-39; b) Cr$ 17.500 •
1.831, de 1.1e.19ea, e autua:nes os Fis- 	 (cleaeseete mil e quinhentos cruzeiras),'

Medeiros e outros,' a Primeira Turma 	 colhimento das taxas sôbre 1.750 sa-`
de Julgamento da Comissão Executiva	 cos; c) Cr$ 2.000 (dois mil cruzeiros),
da inseitua, ao Açucar e cio Álcool, , 	 nrau minimo`do art. 36, do Decrei,o-d
• Considerando qu3 •oa auto de fls. 2 	 lei n9 1.831, citado; d) Cr$ 3.930
foi lavrada em virtude de haver J. Fis-	 (três mil novecentos e trinta cruzei-
calizaçãa da IAA enecntzado, no esta- 	 ros), grau mínimo do art. 65, do De-
belecim.enta comercial de autuado, Os'-	 creto-lei n9 1.831, além do pagamen-.
sacompanhado da. competente Nota de 	 to das taxas &Mera os 393 sacos do
Entrega, '6 sacos de açúcar crestai de	 açúcar saidtea Irregularmente. Intime-
falexicaçãa da Usina Aasta, Branca, na	 se, registre-se e cumnra-se.,•

-varra 1915-50 e que Constitua tafração 	 Sala das ses5ões da a Turmas de Jul-
ao art. 4e, rem:)alada com si letra •:O"	 gamento da . Comissão Executiva do
do art. 60 elo Decreto-lei n9 1.831, de	 Instituto do Açúcar e do Álcool, aos
4 cio dezembro de 1939; 	 •	 treze dias do mês de abril do ano de

Considerando que a autuada, no 	 mil novecentos e sessenta e seis. —
prazo regai, apresentou a defesa de til• 	 José Maria Nogueira, Presidente Subs-
lha 4, na qual confessou haver acarai-	 tituto. — Arria() Domingos Falanta,
rido a mercadoria de vencedor arnbu- 	 -;	 lator. — João Agripino Mala ;eu-

auradoria Regional e da Divisais Ju-

Acorda, por unanimidade; em julgar

cumpra-se.
Sala das sessão das Turraas`de Jul-

aamento cia Ceraessào esutiva dr
Açúcar e do Alcool, aos traze, dias do,
mês de abril do ano de mil novecentos
o sessenta e seis. Jos j Maria No-
queira, preeldenta Substituto. — Ar-
reio Domingos Falcone, D.e:ator. —
João Agrivino Naja Sobrinho.

Fui presente: Francisco Ziãr.!ire
Pracuradar. -

rA:MeEn DO PROCURADOR*

Pela procedência nos termos do pas
rezar de fêlha. — Em, 3-7-61. —.Led
Guimarães.

Autuada: Alice Almeida.
Autuantes: Vicente do aanaral anu-

e-eia e outros.	 .
Processo: A-. I. — 255-61 — Est:id.°

Ce procurador;
A existéncia, eni estabclecirnen-

to comercial, de açúcar da:aceras
nhado da documenZaclo legal.
acarreta a apreensão da marco.do-

' clor?a, cujo preduto deve ser incor-
poraJo à receita do IAA..na for-
ma do art. co, letra "b". do De-
creto-lei n9 1.831, de 4-12-1929.

Ade.:31,
Considerando que o auto da infra-

adeo de fls. • 2, 'lavrado pela .1.elecaliza-
ata do laia em . 27-11-1924, se orlai-
nau no Sare:.a, ar.ver a Usina Miran-
da domado de recolher , a quantia de
Z.:r3 tylei.tcc, earrespondente á diferen-
ça da Cr$ 110 p.ar• saco para o Fun-
do de aluda de Emergancia, estalan-
do pela nesolueáq n9 1.720-03, da Co-
mizsão E:tez:ativa do IAA, .sôbre 4.954
sacos. de aeaear cristal, de sua fand-
cação na safra 19i3-(i4, saldos de seus
cleaásites - a .partir de 13 cla julho de
105,a, , nao {ando, assim, campriniento

nOtifica sáo ane lhe fira feita em
26-9-1964. procedimento que consitue
infraçao aos arts. 113 e 149 do De-
ereto-lei n9'-3.853, de 21 de' noveras
aro de 1041:

considera:11a . que, , • . aaesar, - de. re-
gulaernente inierna.da. deixou a autuas
da correr o =Cem à revelia, can-
fessandea asalm, tacitamente as infra-
ções arguidas;	 , .

-considerando o mais que dos autos
consta; ,	 •

•'Acorda, por unanimidade, ,em
gar :precedente o auto de infraçao,
para condenar a Usina Miranda ao
pagamento da multa- de , - Cr$ 990.800
(novecentos e . noventa mil oitocentos
cruzeiros), dabro- da quantia devida,
nos têrmos do art. 119. do Decreto-
lei . n9 3.855e de 21-11-41. Intime-Se,
eegistre-se e cumpra-se. .

,
Sala d as	 sessões das Turmas de Jul.,

gamento da Demissão Executiva do

grudo, nos térmos . do artigo GO le-	 Jurídica, de fls. 15-16;

mente notificado, a autuada não apre-
sentou alegaçaes de defesa, deixando,
portanto, que o processo corresse á re-
relia;

Considerando o mais que dos autos
consta;

Acorda, par unanimidade, em julgar
procedente o auto e infração, para o
efeito de considerar boa e valiosa a
apreensão do açúcar na forma do ar-
tigo CO, letra 'da", do Decreto-lei 1.831,
de 4-12-39. Intime-se, registre-se e
ccumpra-se.

Sala das seásões das Turmas de Jul-
gamento da Ca/nassa() Executiva do
Instituto do Açúcar e do Álcool, aos
treze dias d- de abril da ano de
Mil novecentos e sessenta e seis. —
José Maria Nogueira, Presidente Subs-
tituto. — Arria, Domingos Fatcnne,
nelator. c-- João Agripino Raia doe
brinho.

Fv -1 peezente; Futre= 2',Iartire,
Procurador.

riersEr. DO aeocaliaDoR
Pela Prrreinc5 e nos te.mos do pa-

neer. — Era, 28-7-61. — Leal Gazniá-
rcles.	 -

AC6RDJ10	 8.C42
•

siderar boa e valiosa a sua apre-	 considerando. o parecer da Divislici .'

era "b", do Decreto-lei ne 1.231, de	 Acorda; por unanimidade, julgado
4-12-1939.	 •	 procedente - o auto de infração, para

ACÕRDA0 1%19 8.040 • -	
condenar a Usina Miranda às seguia-

.	 tes multas: a) Cr$ 2.000 (dois mil.
Vistos, relatados. e' discutiaos Catas 	 Crileeiroa) Par nota de remessa com

mil novecentos e sessenta e seis. —
José Maria Nogueira, Presidente S;gbs-
tituto. Arrigo Domingos Faicone,
Relatar. — João Agripino 3faia So-
brinho.

Pui presente: Francisco Martire,
Procurador.

PARECER DO SR. PROCURAD0R
"Pela procedência. Em 1 de julho

de 19-65.	 Leal Guimarães".
ACéanX0 N9 8.043

cais dêste Institteto'Marcos Rubens de.	 grau mínimo do art. 65, 'além do re- .
Autu e.da: S. A. Agrícola e Indus,

criai Usina Miranda.
Autuantes: Feancisco Martins Ve-

ras e outroa.
Processo:- A. I. 81-62 — Estado de

dão Paulo.	 -•

A senda de * açúcar sem o paga-
mento. das taxas, covt referencia
a guia de recolhimento inexisten-
te, ou, ainda sem a emissão de
notas de remeaa, constituo infra-
ção pur.tvel com as sanções dos
arts. 36, 39 65 do Decreto-ter
n9 1.811, do 4 de dezembro de
1939, além da obrigação de mo-
/liar as taxas devidas.

Vistas, ma-da:los e discutidos dstes
autos em rue é autuada S. A., Agi.
cola' e Industrial Usina Miranda, do
aIunicipio	 Pirajui, Estado de São

Saboya Ribeiro, favo público, para
conhecimento dos interessados, que,
nos termos do artigo 133 do Regimen-
to da Faculdade, estarão abertas nesta
Secretaria, durante o mês de junho,
de segunda a sexta-feira, de 9 às 12
horas, as inscrições ao concurso de
Docência livre que tôdás as cadeiras
do Curso de Arquitetura da Facaidatie
Je Arquitetura da Universidade Fe-
Geral do Rio Ge Janeiro.

Rio de Janeiro, 26 de maio do 1566.
— José Antonio Atinas Procnea. Se-
Cretario. — Visto: José Oca-lio de
,Sabcasa Ribeiro, Diretor.

(Dias: 20, 21 e 22.e,19%.).

rídica, cujas conclusões adoto; PAUCER DO SR. PROCURADOR.1 faliet de recolhimento de dl-
f e zça de contribuicyio devida ao
Fundo de Ajvcla de Emergência,

23r
1.7a.0-,0,3, implica na inipasfeeo à
infratora da multa canzinaja no
aet. 1413 do Decreto-lci n9 ted55,

21-11-1941.

ACÓRDÃO N 9 8.011
Oistos, relatados e discutidos estes

a, os em (tile é autuada Alice

• 

elda, do Município de Caba, Estala
• s Pernambuco, por infração aos ar-

-as 40 cembinados com a letra "b"
e art. CO, ambos cio Deoreto-lei nú-

• mero 1.841, de 4 de dezembro da 1.e:e
autuantee os Fiscais dêste instituto

• zente do ,Ntaaral Couveia e outros,
a Primeira Turma de Julgamento chl.

mnissão Executiva do Instituto do
aceirar e do Alcool,

kionsiderando que a autuada advi-
r e recebeu uma partida de 5 sacos

aeúcar cristal de fabricacão
iria Estreliana na safra 1959-60, da-
'crnpanhada de oualquee documen-

t s rle ne,tureea, fiscal, fato que levou
o Fiscolibzação a instaurar o presente
n acesso. por infração aos arts. 40 e 60,
rd 'a "b", do Decreto-lei ne 1.831, de
• 9-1939, bem conto realizar a aprecie-

ma ^ da mercadoria e situação irre-
gular:

	

alante, sem qualquer decumento fiscel 	 brinho.	 •	 •
	é que as demais alegações não convea,	 Fui presente: Francisco Martire,,

cem, nem -elidem a infração; . 	 ,- •	 Procurador. •	 ,

	

Considerando os pareceres da Pro- 	 - 'Peia, procedência na forma do pa-

Autaada: S. A. Agrícola e Indas-
trial Usina Miranda — Usina Mi-
randa.

Autuantes: Orlando Mietta e ou-
tras.	 .	 Paulo, por infração aos arts. 19 e pa-

P.ocesso: A.I. 125-e5 — Estado de eagrafo segundo, 29 39, 64 e sanções
:tão lendo.	 do C3 e seu paragrafo Único, em tela-

ia e Industrial Usina Miranda — Usi- ver a (na sala. dedo salda, no período
na Miranda — do Município de Pira- de 3 1 -10 a 13-11-1981, a 1.730 sacos
jun Estado de São' Paulo, , por .infra- de aaaer.,.. ,...a-aa a., eaaaraaraa-aa, e-ss
çao doe arte. , 13 , 149 do Decreto-lei 23 perticlaa a com referência a guias de
n9 3.655, , de 2e de novembro . de e941 recolaimeneo e-existentes, e ainda ia-
dessialuio cea Lavoura Canavieira); ,e :ando saia 3S3 raros de açúcar rio

ft:auantes co Fiscais deste Instituto mesma, tina, ta ine ém de sua produção
Criando Mietto e outros, , a lerimuira sem o 'Iaaarione to das taxas de defesa
Tueina de Julgamento da Comissão e a eiressaa cl ?S competentes notas de
:executiva da !instituto do Açúcar e do

aão a 1.750 sae,os e os arts. 1 9 pará-
grafo segundo, 29, 35 Parágrafo ter-
ceiro, 64, e sanções do 65, todos do
Decreto-lei n9 1.231, de 4 de dezem-
bro de le3a, e autuantes os Fiscais
deste Inetituto Francisco Martins Ve-
ras e outros, a Primeira Turma cie
.nilearnenta da comissão F

Carai deranaa nue a Fiscalização do
nTAA aeura a arsalaM iranda, por ha-

mremessa, infla:me°, com o primeiro
fato, es artigos 19, § 29 ;. V, 39, 64 -e
e5. parageafa ea iro.	 ern reia n§no
segunda, ou art iane 19; 29 : 36, § 37;
fel -e 65, tal es do Decreto-lei n9 1.8e1,
de - 1-12.l'1".

•considerando que, as infrações se
encontram prneada.s., como se verifica
do Têrmr de • ssee tne de Eecrita Fiscal

Consta4 aeen, de fls. 2;
cor/lide-andas nue, embora tenha -is

autuada imeeseatado defesa tempesti-
vaesente r e - r	 cern ennanentoe
ou provas que ilidam as infrações ar-
güidas;;

ce.nsideranna aue, ccr rorme se.
das infoaraaaaeo de fls. 13 e 14, a ali-_ .

MIN ISTÉRIO-
DA EDUCAÇÃOA ÇÃO

 CULTURA

UNIVERSIDADE FEDERAL
00 RIO DE JAN1116

Facti t.ciade ch. Arquitetura
EDITAL

De ordem da Senhor Diretor da Fa-
culdade de Arquitetura. da Universida-
de Fedeeal do Rio de . Janeiro, pro-
fessor Catedrático José Cctacilio de

PREÇO DÊSTE	 Cd,

procedente o auto de infração, pata o
recer. Fm 1:8 de maio do 1952 . —

de flue tra ta a R oluEo númerofim de considerar boa e valicna a	
Lcal G/sanardes".

apreensão do açúcar encontrada em

tigo 60, letra b, do Decreto-lei 1.E31.
de	

xecutiva
e

situação irr egu lar, nos termos do ar-

de 4.12.39. Intime-se, registre-se e instituto do Atizeár e do Alcool, - • DO CAFÉ
Vistec, relate:los e discutidos asies

autos em que é autuada S.A. Aarico- COMUNICADO N9 66-19
A Diretoria do Instituto Brasileiro

eo Café, visando a simplificar as nor-
mas de cernercializaçeso e promover
o café brasileiro no exterior,

Comunica que, a partir desta data,
dispensará de apresentação prévia às
Agencias da Autarquia e do "visto"
respectivo os pedidos de remessa de
^até pari o exterior, quando L3 tratar
de:

a) =lastras. com finalidade comer-
eial, remetidas pelos exportadores ou
reoresen santes de importadores a SMIS

agentes ou clientes no exterior, sem
limitacão de nuantidade, observado,
apenaa, o oNceito tradicional do
"amostra cenaercial";

INSTITUT() RRWLEIRO

7)) encamerlas nostais. 'de partlen-
lar para particular, qualquer sela a
forma On ceeé (cru oa inaustria liza-
-los. limitadas ao máximo de 2 (dois)
aullas.	 •

Pio de Jane te°. ç de .e.mho de 1a66.
— Leértiea; V.-oes Eceo, .presidente.

EDITAIS E AVLSOS'


